

## AL REGISTRO MERCANTIL DE BIZKAIA

AVENIDA DE MADARIAGA, 24  
48014 – BILBAO

**D. Juan Carlos Ortega Goicoechea**, mayor de edad, provisto de D.N.I. número 30679318-D, y **Dña. Onintze Duarte Echevarria**, mayor de edad, provista de D.N.I. número 30677383-Y, ambos administradores solidarios de CONSERVAS OLASAGASTI, S.L., con C.I.F. B-48562052, tal y como consta inscrito en la hoja BI-8932-B, tomo 644, folio 169 del Registro Mercantil de Bizkaia, y con domicilio en Markina-Xemein (Bizkaia), Avenida Erdoza 36, Paraje Zubiondo; y **D. Federico Currò**, con C.I.F. número CRRFRC85A12D969X como administrador único de OLASAGASTI GIA' SALVATORE ORLANDO EC.-S.R.L., con domicilio en Via Edilio Raggio 11/10, Genova (GE) 16100, con número de identificación 00263290108; ante el Registro Mercantil de Bizkaia comparecen y como mejor proceda en derecho,

### DICEN

**Primero.-** Que, el 28 de enero de 2025 la Sociedad procedió, a través de la presentación telemática de documentos de la página web del registro mercantil, al depósito del proyecto de fusión transfronteriza entre CONSERVAS OLASAGASTI, S.L., como sociedad absorbente (la “**Sociedad Absorbente**”) y OLASAGASTI GIA' SALVATORE ORLANDO E C.- S.R.L., como sociedad absorbida (la “**Sociedad Absorbida**”), bajo el número de entrada 1/2025/1461,0.

**Segundo.-** Que, el 30 de enero de 2025 esta parte ha recibido nota de certificación de suspensión de la inscripción emitida por el Registro Mercantil de Bizkaia (la “**Certificación**”) y, habiendo tomado razón de las calificaciones efectuadas en la Certificación, y al efecto de procurar el debido depósito del proyecto de fusión, se procede a continuación a dar respuesta y subsanar cada una de ellas:

- **Si los balances de fusión son los cerrados a 30 de junio de 2024, tal como consta en el párrafo primero del apartado 6 del Proyecto, la fecha que se indica en el párrafo segundo de dicho apartado respecto de la sociedad absorbente no es correcta.**

En relación con la presente calificación, se señala que conforme al artículo 14 de los estatutos sociales de la Sociedad Absorbente, el ejercicio social comienza el 1 de julio y finaliza el 30 de junio de cada año. Igualmente, se hace constar que conforme al artículo 18 de los estatutos sociales de la Sociedad Absorbida, el ejercicio social comienza el 1 de julio y finaliza el 30 de junio de cada año.

De manera que, a los efectos del artículo 43 del RDLME, para la presente operación de fusión transfronteriza, **se han considerado como balances de fusión los últimos balances incluidos en las cuentas anuales cerradas a 30 de junio de 2024.**

A efectos meramente informativos, se ha hecho constar en el párrafo segundo del apartado 6 del Proyecto de Fusión, que, como hechos posteriores, las cuentas anuales de las sociedades han sido formuladas por los órganos de administración de las Sociedades y han sido aprobadas por la junta general de socios de las Sociedades, respectivamente.

- **No se adjuntan al Proyecto los Anexos 6.1, 6.2 y 7 relativos a los balances de fusión y a las certificaciones de la Hacienda Foral y Tesorería de la S.S. (Art. 40-9ª RDL 5/2023).**

Con motivo de la presente calificación, se manifiesta que debido a un error material se han omitido los Anexos 6.1 y 6.2 (relativos a los balances de fusión); y el Anexo 7 relativo a las certificaciones de la Hacienda Foral y Tesorería de la Seguridad Social.

Al objeto de subsanar la citada calificación, se procede a acompañar al presente escrito los documentos, que se relacionan a continuación:

- Anexos 6.1: Balance de fusión de la Sociedad Absorbente.
- Anexo 6.2: Balance de fusión de la Sociedad Absorbida.
- Anexo 7 xiv: (a) Certificado de la Agencia Foral Tributaria, en el que se acredita que Conservas Olasagasti se encuentran al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias frente a dicha administración, y (b) certificado expedido por la Tesorería General de la Seguridad Social acreditando que Conservas Olasagasti se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la Seguridad Social.

Por tanto, quedando adjunta copia de los citados documentos, queda subsanado el segundo de los defectos reseñados en la nota de Certificación.

- **Las fechas contenidas en el calendario de la operación, salvo la del propio Proyecto, son incorrectas.**

Con motivo de la presente calificación, se manifiesta que por error material se ha señalado una fecha incorrecta el calendario indicativo de la fusión.

Al objeto de subsanar la citada calificación, se procede a acompañar al presente escrito el documento con el calendario orientativo corregido, como Anexo 7.ii.

Por tanto, quedando adjunta copia del citado documento, queda subsanado el tercero de los defectos reseñados en la nota de Calificación.

**Tercero.-** Que, el 17 de febrero de 2025 esta parte presentó la aclaración y subsanación de la Certificación con número de entrada 1/2025/2879,0 (“**Subsanación**”).

**Cuarto.-** Que, el 20 de febrero de 2025, esta parte ha recibido nota de certificación de suspensión de la inscripción, en la que se indica que existe discrepancia entre la fecha que figura al final del escrito de subsanación como firma de emisión y las que figuran en los sellos de las firmas digitales que contiene y, que dichas firmas digitales no han resultado validadas por la plataforma a través de la cual se ha presentado telemáticamente el escrito; habiendo tomado razón de las calificaciones efectuadas en la segunda certificación, y al efecto de procurar el debido depósito del proyecto de fusión, se procede reproducir el escrito que consta fechado y firmado en la misma fecha.

En virtud de todo lo anterior, por medio de la presente SE SOLICITA a este Registro Mercantil, la admisión del presente escrito, junto a la documentación que lo acompaña, y en sus méritos proceda a la inscripción depósito del proyecto de fusión.

En Markina, a 26 de febrero de 2025.

**EL ADMINISTRADOR SOLIDARIO DE  
CONSERVAS OLASAGASTI, S.L.**

**EL ADMINISTRADOR SOLIDARIO DE  
CONSERVAS OLASAGASTI, S.L.**

**D. Onintze Duarte Echevarría**

**D. Juan Carlos Ortega Goicoechea**

**EL ADMINISTRADOR ÚNICO DE  
OLASAGASTI GIA' SALVATORE ORLANDO E C.- S.R.L.**

**D. Federico Currò**

## ÍNDICE DE ANEXOS

|              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ANEXO 6.1.   | Balance de fusión de la Sociedad Absorbente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| ANEXO 6.2.   | Balance de fusión de la Sociedad Absorbida.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| ANEXO 7 xiv. | Certificado de la Agencia Foral Tributaria, en la que se acredita que Conservas Olasagasti se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias frente a dicha administración.<br><br>Certificado expedido por la Tesorería General de la Seguridad Social acreditando que Conservas Olasagasti se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la Seguridad Social. |
| ANEXO 7 ii.  | Calendario indicativo de la fusión.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |

**CONSERVAS OLASAGASTI S.L.**

**CUENTAS ANUALES 2024**

**Informe de Auditoria**

**Auditor:**

**Eduardo Cobanera Altuna  
Campo Volantín 22  
48007 Bilbao**

**ROAC 20.119  
Bilbao a 10 de setiembre de 2024**



# INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

*A los socios de Conservas Olasagasti S.L., por encargo de Junta*

## **Opinión**

*He auditado las cuentas anuales de CONSERVAS OLASAGASTI S.L. que comprenden el balance abreviado al 30 de junio de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria abreviadas correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.*

*En mi opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 30 de junio de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la Nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.*

## **Fundamentos de la opinión**

*Soy independiente de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a mi auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no he prestado servicios distintos a los de auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.*

*Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para mi opinión.*

## **Párrafo de énfasis**

*Llamamos la atención al hecho de que la empresa indica en el punto*

- a) 2.3. y en el punto 10 de la memoria La dirección de la empresa no es consciente de incertidumbres que puedan aportar dudas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente.



En virtud de lo dispuesto por el artículo 363. 1 e) de la Ley de Sociedades de Capital las sociedades están obligadas a disolverse cuando existan pérdidas que dejen reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a la mitad del capital social, a no ser que éste se aumente o se reduzca en la medida suficiente.

Las presentes Cuentas Anuales, caso de aprobarse exponen una situación donde las pérdidas acumuladas han dejado reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a la mitad del capital social. El órgano de administración de la compañía, consciente de lo anterior, convocó Junta General Extraordinaria para el día 28 de junio de 2024 en la que se acordó una ampliación de Capital de 385.000,-€ mediante aportación dineraria, que fue aprobada por unanimidad, como consecuencia de la misma en Julio de 2024 se perfeccionó dicho acuerdo procediéndose a la materialización del mismo en escritura pública de ampliación de capital mediante aportación dineraria. Notario de Bilbao D. Jose Antonio Gomeza con nº de protocolo 1471 de 19 de julio de 2024

Tal y como se indica en el punto 2.3. de la memoria la sociedad en Julio de 2024 perfecciona el acuerdo de Junta de 28 de Junio y procede a realizar Junta General que acuerda por unanimidad aumentar el Capital social de la compañía, dicho acuerdo se materializa en escritura pública de ampliación de Capital otorgada por el Notario de Bilbao D. Jose Antonio Gomeza con el nº de protocolo 1471 y fecha 17 de Julio de 2024. El importe de la ampliación es de TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL EUROS (385.000,00 €) mediante la creación de TRESCIENTAS OCHENTA Y CINCO MIL (385.000) nuevas participaciones sociales de 1,00 € de valor nominal numeradas correlativamente de la Nº 1.330.559 a la Nº 1.715.558, ambas inclusive. El aumento se materializará mediante la aportación dineraria. El desembolso de la misma se efectuará en el plazo máximo de un mes (antes 10 de agosto de 2024) en metálico por medio de transferencia bancaria en una de las cuentas bancarias de la entidad.

*b) 2.8. de la memoria No existe ninguna incertidumbre respecto al funcionamiento normal de la empresa, ni que indique que pueda plantearse un proceso de quiebra del principio de empresa en funcionamiento. Las pérdidas del ejercicio son absorbidas por los fondos propios de la empresa y las mismas con achacables por las incertidumbres derivadas de la situación económica que generó la crisis de suministros así como la crisis energética derivada de la Guerra de Ucrania, situación que ha supuesto un notable encarecimientos de las fuentes de energía como el gas y la electricidad, que a su vez han derivado en una espiral de inflación con un notable incremento de los precios de las materias primas, todos ellos elementos básicos en nuestra producción con el consiguiente aumento de los costes y que ha provocado un importe descenso de los márgenes de facturación. Tampoco podemos dejar de señalar que consecuencia de todo lo anterior se han producido un notable incremento en el precio del dinero con el fin de luchar contra la inflación en la zona Euro, lo que ha supuesto un notable encarecimiento de los tipos de interés que ha conllevado a un aumento de los gastos financieros de la sociedad.*

*Igualmente se están implementando para el ejercicio 2024-25 y siguientes una mejora de la red de comercialización de los productos que nos permita un aumento de la cifra*



de negocio y la compañía está consolidando su expansión internacional con la búsqueda de nuevos mercados. Igualmente se está adaptando a las nuevas formas de ventas, especialmente las ventas on line que están adquiriendo un peso cada vez más notable mediante la creación de ventanas electrónicas de comercialización que acercan el producto al consumidor final de forma directa y no de la forma más tradicional de distribución en cadenas de alimentación o tiendas especializadas.

También se une a lo anterior reducción notable de las compras a terceros con el fin de dar salida a los stocks que acumulaba la compañía ya era habitual efectuar compras de aprovisionamientos si los precios eran buenos aunque estos no fueran necesario. Igualmente se espera una notable mejora del margen de explotación a medida que los efectos de la crisis energética y el encarecimiento de las materias primas se vaya conteniendo ya que durante buena parte del presente ejercicio, que empezó el 4 de julio de 2023, aún se notaban los efectos de la crisis energética y de suministros, situación que se ha empezado a encauzar en el segundo trimestre del ejercicio 2024 sin sus efectos aún se noten.

Por último la empresa está inmersa en un proceso de inversión y de mejora de sus instalaciones con el fin último de mejorar sus procesos de fabricación, lo que ha conllevado a que en este ejercicio fiscal las inversiones hayan supuesto un notable aumento. Las citadas inversiones son mejoras en el proceso de fabricación pero cuyos efectos no son inmediatos hasta que se termine el proceso de inversión y ésta esté en pleno funcionamiento.

- C) Llamamos la atención al hecho que la empresa indica en el punto 2.3 b de la memoria “La dirección de la empresa no es consciente de incertidumbres que puedan aportar dudas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente.

En virtud de lo dispuesto por el artículo 363. 1 e) de la Ley de Sociedades de Capital las **sociedades están obligadas a disolverse** cuando existan pérdidas que dejen reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a la mitad del capital social, a no ser que éste se aumente o se reduzca en la medida suficiente.

Las presentes Cuentas Anuales, caso de aprobarse exponen una situación donde las pérdidas acumuladas han dejado reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a la mitad del capital social. El órgano de administración de la compañía, consciente de lo anterior, expondrá a la Junta General la necesidad de efectuar las operaciones mercantiles necesarias para restablecer el equilibrio patrimonial entre el capital social y el patrimonio neto de la Sociedad disminuido con motivo de las pérdidas de la Sociedad”

*Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con estas cuestiones.*



### ***Aspectos más relevantes de la auditoría***

*Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según mi juicio profesional, han sido considerados como riesgos de incorrección material más significativos en mi auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de mi auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de mi opinión sobre éstas, y no expreso una opinión por separado sobre estos riesgos.*

*La actividad principal es la fabricación de conservas de pescado, centrando su producción en las conservas de bonito y de anchoas y comercialización.*

*La partida más significativa del balance de la sociedad son las existencias, a cierre del periodo de ha procedido a realizar la revisión física del inventario de materias primas y productos terminados y la correcta valoración de los mismos mediante justificantes de compra de materias primas y desglose de costos incurridos en la elaboración de los productos terminados.*

### ***Responsabilidad del administrador en relación con las cuentas anuales***

*Los administradores de la Sociedad son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.*

*En la preparación de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoración de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar o cesar sus operaciones, o bien exista otra alternativa realista.*



## ***Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales***

*Mis objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.*

*Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.*

*Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:*

- Identifico y valoro los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseño y aplico procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtengo evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.*
- Obtengo conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.*



- *Evalúo si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el administrador de la Sociedad.*
- *Concluyo sobre si es adecuada la utilización, por parte de los administradores de la Sociedad, del principio contable de empresa en funcionamiento, y basándome en la evidencia de auditoría obtenida, concluyo sobre si existe o no incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluyo que existe una incertidumbre material, se requiere que llame la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que exprese una opinión modificada. Mis conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.*
- *Evalúo la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.*

*Me comunico con los administradores en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identifique en el transcurso de la auditoría.*

*Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la Sociedad, determino los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considero más significativos.*



*Describo esos riesgos en mi informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.*

**EDUARDO COBANERA ALTUNA**  
N.º ROAC 20.119

*Bilbao a 10 de setiembre de 2024*





OLASAGASTI



BALANCE DE SITUACIÓN - ACTIVO

Ejercicio: 2024

Nº: B48562052

Empresa: CONSERVAS OLASAGASTI, S.L.

| Descripción                                             | 2024                | 2023                |
|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                           | <b>1.577.743,34</b> | <b>1.217.494,31</b> |
| I. Inmovilizado Intangible                              | 54.142,48           | 15.244,59           |
| 1. Investigación y desarrollo                           | 8.819,14            | 14.219,14           |
| 3. Patentes, licencias, marcas y simil.                 | 17.125,59           |                     |
| 5. Aplicaciones informáticas                            | 28.197,75           | 1.025,45            |
| II. Inmovilizado Material                               | 1.484.895,61        | 1.163.544,47        |
| 1. Terrenos y construcciones                            | 659.918,00          | 635.206,30          |
| 2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material | 824.977,61          | 528.338,17          |
| V. Inversiones financieras a Largo plazo                | 38.705,25           | 38.705,25           |
| 1. Instrumentos de patrimonio                           | 38.705,25           | 38.705,25           |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                              | <b>3.068.162,13</b> | <b>3.580.353,37</b> |
| II. Existencias                                         | 1.817.826,20        | 2.562.660,05        |
| 2. Materias primas y otros aprovisionamientos           | 556.824,34          | 710.368,81          |
| 4. Productos terminados                                 | 1.260.998,08        | 1.851.557,00        |
| 6. Anticipos a proveedores                              | 3,78                | 734,24              |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar      | 1.181.401,42        | 950.301,90          |
| 1. Clientes ventas y prestación de servicios            | 1.025.148,35        | 836.872,18          |
| 3. Deudores varios                                      | 88.445,26           | 71.973,04           |
| 4. Personal                                             |                     | 27,16               |
| 5. Activos por impuesto corriente                       |                     | 0,30                |
| 6. Otros créditos con las Admin. Públicas               | 67.807,81           | 41.429,22           |
| V. Inversiones financieras a corto plazo                | 6.378,43            | 7.636,84            |
| 1. Instrumentos de patrimonio                           | 6.378,43            | 6.046,84            |
| 5. Otros activos financieros                            |                     | 1.590,00            |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                     | 11.774,82           | 8.052,23            |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes     | 50.781,26           | 51.702,35           |
| 1. Tesorería                                            | 50.781,26           | 51.702,35           |
| <b>TOTAL ACTIVO ( A + B )</b>                           | <b>4.645.905,47</b> | <b>4.797.847,68</b> |

Conservas Olasagasti, S.L.

Avda. Erdoza 36 - 48270 Markina (Bizkaia) - Tfno.: 946 166 251  
comercial@conservasolasagasti.com - info@conservasolasagasti.com  
www.conservasolasagasti.com





OLASAGASTI



BALANCE DE SITUACIÓN - PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Ejercicio: 2024

Nif: B48562052

Empresa: CONSERVAS OLASAGASTI, S.L.

| Descripción                                                  | 2024                | 2023                |
|--------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                                    | <b>461.938,04</b>   | <b>544.430,42</b>   |
| A-1) Fondos propios                                          | 369.829,28          | 476.446,42          |
| I. Capital                                                   | 1.330.558,00        | 1.059.938,00        |
| 1. Capital escriturado                                       | 1.330.558,00        | 1.059.938,00        |
| V. Resultados Ejercicios Anteriores                          | -583.491,58         | -322.715,93         |
| 2. (Resultados negativos de ejerc.anteriores)                | -583.491,58         | -322.715,93         |
| VII. Resultado del ejercicio                                 | -377.237,14         | -260.775,65         |
| Perd. y Ganancias                                            |                     | 0,00                |
| A-3) Subvenciones,donaciones y legados recib.                | 92.108,76           | 67.984,00           |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>                                | <b>2.150.794,16</b> | <b>2.153.235,36</b> |
| II. Deudas a largo plazo                                     | 990.794,16          | 1.253.235,36        |
| 2. Deudas con entidades de crédito                           | 947.527,51          | 1.229.783,33        |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero                   | 43.266,65           | 23.452,03           |
| III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 1.160.000,00        | 900.000,00          |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                                   | <b>2.033.173,27</b> | <b>2.100.181,90</b> |
| II. Provisiones a corto plazo                                | 18.010,49           | 23.326,79           |
| III. Deudas a corto plazo                                    | 1.274.879,98        | 1.464.425,97        |
| 2. Deudas con entidades de crédito                           | 1.248.194,85        | 1.447.438,55        |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero                   | 26.683,62           | 16.985,91           |
| 5. Otros pasivos financieros                                 | 1,51                | 1,51                |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar            | 740.282,80          | 612.429,14          |
| 1. Proveedores                                               | 373.040,11          | 292.699,46          |
| 3. Acreedores varios                                         | 231.797,93          | 195.961,05          |
| 4. Personal (remuneraciones pdtes.de pago)                   | 60.070,72           | 65.450,36           |
| 6. Otras deudas con las Admin.Públicas                       | 75.074,64           | 58.176,60           |
| 7. Anticipos de clientes                                     | 299,40              | 141,67              |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO ( A+B+C )</b>              | <b>4.645.905,47</b> | <b>4.797.847,68</b> |

Conservas Olasagasti, S.L.

Avda. Etxoza 36 - 48270 Markina (Bizkaia) - Tfno.: 946 166 251  
comercial@conservasolasagasti.com - info@conservasolasagasti.com  
www.conservasolasagasti.com





OLASAGASTI



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ejercicio: 2024

Nif: B48562052

Empresa: CONSERVAS OLASAGASTI, S.L.

| Descripción                                        | 2024               | 2023               |
|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| 1. Importe neto cifra de negocios                  | 4.938.091,55       | 4.806.745,62       |
| 2. Variación exist. prod. term. y en curso         | -590.558,92        | 336.941,28         |
| 3. Trab.realizados por la emp. para su activo      |                    | 49.856,33          |
| 4. Aprovisionamientos                              | -2.462.877,92      | -3.054.584,82      |
| 5. Otros ingresos de explotación                   | 31.862,63          | 3.210,27           |
| 6. Gastos de personal                              | -1.246.114,21      | -1.191.346,73      |
| 7. Otros gastos de explotación                     | -718.980,73        | -942.764,15        |
| 8. Amortización del inmovilizado                   | -185.324,57        | -168.521,15        |
| 9. Imputación subvenciones inmovil.no financ.      | 20.898,98          | 22.287,97          |
| 10. Excesos de provisiones                         |                    |                    |
| 11. Deterioro y Rtdo. enajenaciones inmovil.       |                    |                    |
| 12. Otros resultados                               | 18.108,72          | 6.948,19           |
| <b>A) Resultado explotación (del 1 al 12)</b>      | <b>-194.894,47</b> | <b>-131.227,19</b> |
| 13. Ingresos financieros                           | 390,55             | 73,72              |
| a) Imp. Subvenciones, donanc. y legados            |                    |                    |
| b) Otros ingresos financieros                      | 390,55             | 73,72              |
| 14. Gastos financieros                             | -182.733,22        | -129.622,18        |
| 15. Variación valor razonable instrum. finan.      |                    |                    |
| 16. Diferencias de cambio                          |                    |                    |
| 17. Deterioro y Rtdo.enajenaciones Instr.fin.      |                    |                    |
| 18. Otros ingresos y gastos carácter financ.       |                    |                    |
| a) Incorporación al activo de gastos financ.       |                    |                    |
| b) Ing. fin. derivados convenios acreedores        |                    |                    |
| c) Resto de ingresos y gastos                      |                    |                    |
| <b>B) Resultado financiero (13+14+15+16+17+18)</b> | <b>-182.342,67</b> | <b>-129.548,46</b> |
| <b>C) Resultado antes de impuestos (A+B)</b>       | <b>-377.237,14</b> | <b>-260.775,65</b> |
| 19. Impuestos sobre beneficios                     |                    |                    |
| <b>D) Resultado del ejercicio (C+19)</b>           | <b>-377.237,14</b> | <b>-260.775,65</b> |

Conservas Olasagasti, S.L.

Avda. Erdoza 36 - 48270 Markina (Bizkaia) - Tfno.: 946 166 251  
comercial@conservasolasagasti.com - info@conservasolasagasti.com  
www.conservasolasagasti.com





## ESTADOS DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO

| Saldo, Final del Ejercicio 2022                                | Saldo, Final del Ejercicio 2023                                |
|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| Ajustes por cambio de criterio del ejercicio 2015 y anteriores | Ajustes por cambio de criterio del ejercicio 2016 y anteriores |
| Ajustes por errores del ejercicio 2015 y anteriores            | Ajustes por errores del ejercicio 2016 y anteriores            |
| <b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2023</b>               | <b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2024</b>               |
| Total ingresos y gastos reconocidos                            | Total ingresos y gastos reconocidos                            |
| Operaciones con socios o propietarios                          | Operaciones con socios o propietarios                          |
| Aumento de capital                                             | Aumento de capital                                             |
| (-) Reducciones de Capital                                     | (-) Reducciones de Capital                                     |
| Conversion de pasivos financieros en patrimonio netos          | Conversion de pasivos financieros en patrimonio netos          |
| (-) Distribución de Dividendos                                 | (-) Distribución de Dividendos                                 |
| Operaciones con acciones o participaciones propias nuevas      | Operaciones con acciones o participaciones propias nuevas      |
| Incremento (reducción) de paz. Netos resultante de una         | Incremento (reducción) de paz. Netos resultante de una         |
| Otras operaciones con socios o propietarios                    | Otras operaciones con socios o propietarios                    |
| Otras variaciones del patrimonio netos                         | Otras variaciones del patrimonio netos                         |
| <b>SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2023</b>                         | <b>SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2024</b>                         |
| Ajustes por cambio de criterio del ejercicio 2016 y anteriores | Ajustes por cambio de criterio del ejercicio 2016 y anteriores |
| Ajustes por errores del ejercicio 2016 y anteriores            | Ajustes por errores del ejercicio 2016 y anteriores            |
| <b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2024</b>               | <b>SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2025</b>               |
| Total ingresos y gastos reconocidos                            | Total ingresos y gastos reconocidos                            |
| Operaciones con socios o propietarios                          | Operaciones con socios o propietarios                          |
| Aumento de capital                                             | Aumento de capital                                             |
| (-) Reducciones de Capital                                     | (-) Reducciones de Capital                                     |
| Conversion de pasivos financieros en patrimonio netos          | Conversion de pasivos financieros en patrimonio netos          |
| (-) Distribución de Dividendos                                 | (-) Distribución de Dividendos                                 |
| Operaciones con acciones o participaciones propias nuevas      | Operaciones con acciones o participaciones propias nuevas      |
| Incremento (reducción) de paz. Netos resultante de una         | Incremento (reducción) de paz. Netos resultante de una         |
| Otras operaciones con socios o propietarios                    | Otras operaciones con socios o propietarios                    |
| Otras variaciones del patrimonio netos                         | Otras variaciones del patrimonio netos                         |
| <b>SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2024</b>                         | <b>SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2025</b>                         |



# MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

## 1. \*Actividad de la empresa

La presente memoria ha sido efectuada por la empresa CONSERVAS OLASAGASTI SL con NIF B48562052, con domicilio en AV ERDOTZA 36, municipio de MARKINA, provincia de BIZKAIA.

Inscrita en el registro mercantil de BILBAO, en el tomo: 644, folio: 169, hoja: 8932.

La empresa está dada de alta en los epígrafes:

E-4161      Conservas pescado y otros produc.marinos

Siendo su objeto social:

La elaboración, comercialización y venta de pescado, carne, vegetales y frutas en conserva o semiconserva así como la comercialización y venta de productos alimenticios y bebidas

La sociedad no dispone de ningún otro centro de trabajo que el identificado anteriormente.

El ejercicio social de la Compañía comienza sus operaciones el 1 de julio de 2023 y finaliza el 30 de junio del año natural siguiente. Las Cuentas Anuales que aquí se presentan van desde el 1 de julio de 2023 a 30 de junio de 2024. Igualmente se presentan a efectos comparativos las del ejercicio social que comprende el 1 de julio de 2022 a 30 de junio de 2023, primer ejercicio tras la modificación del ejercicio social en que se presentan comparativas completas.

## 2. Bases de presentación de las cuentas anuales

### 2.1. Imagen fiel:

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas.
- No existen razones excepcionales por las que la empresa haya incumplido alguna disposición legal en materia contable para mostrar la imagen fiel.
- No es necesario incluir informaciones complementarias en la memoria, puesto que la aplicación de las disposiciones legales, es suficiente para mostrar la imagen fiel.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados:

Durante el ejercicio social solo se han aplicado aquellos principios contables que son obligatorios según el Código de Comercio y el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas, esto es, Empresa en funcionamiento, Devengo, Uniformidad, Prudencia, No compensación e Importancia relativa

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

- No existen cambios en ninguna estimación contable que sean significativos y que afecten al ejercicio actual o a ejercicios futuros.
- La dirección de la empresa no es consciente de incertidumbres que puedan aportar dudas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente.

En virtud de lo dispuesto por el artículo 363. 1 e) de la Ley de Sociedades de Capital las sociedades están obligadas a disolverse cuando existan pérdidas que dejen reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a la mitad del capital social, a no ser que éste se aumente o se reduzca en la medida suficiente.

Las presentes Cuentas Anuales, caso de aprobarse exponen una situación donde las pérdidas acumuladas han dejado reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a la mitad del capital social. El órgano de administración de la compañía, consciente de lo anterior, convocó Junta General

Fecha: 30-06-24

# MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)



Extraordinaria para el día 28 de junio de 2024 en la que se acordó una ampliación de Capital de 385.000,-€ mediante aportación dineraria, que fue aprobada por unanimidad, como consecuencia de la misma en Julio de 2024 se perfeccionó dicho acuerdo procediéndose a la materialización del mismo en escritura pública de ampliación de capital mediante aportación dineraria. Notario de Bilbao D. Jose Antonio Gomez con nº de protocolo 1471 de 19 de julio de 2024

## 2.4. Comparación de la información:

Las Cuentas Anuales de la sociedad correspondientes al ejercicio terminado a 30 de junio de 2024 han sido elaboradas de acuerdo con el Plan General de Contabilidad de pequeñas y medianas empresas, aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre.

De acuerdo con la legislación vigente las presentes Cuentas Anuales se presentan a efectos comparativos con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias y de la memoria con las correspondientes al ejercicio anterior 2023. En todo caso, y a los efectos de cumplir con lo dispuesto Plan General de Contabilidad de pequeñas y medianas empresas, aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, no existen circunstancias que impiden la adecuada comparación de las Cuentas Anuales. Por primera vez desde que se produjo la modificación del ejercicio social, pasó de comprender el año natural a comprender el periodo que comprende el 1 de julio hasta el 30 de junio del siguiente año natural. Las presentes Cuentas Anuales lo compone el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2023 y el 30 de junio de 2024, siendo las del ejercicio anterior el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2022 y el 30 de junio de 2023.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas

Todos los elementos patrimoniales están recogidos en una única partida del balance

## 2.6. Cambios en criterios contables

En el ejercicio no se han efectuado ajustes por cambios en criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores

En el ejercicio, no se han efectuado ajustes por corrección de errores

## 2.8. Empresa en funcionamiento

No existe ninguna incertidumbre respecto al funcionamiento normal de la empresa, ni que indique que pueda plantearse un proceso de quiebra del principio de empresa en funcionamiento. Las pérdidas del ejercicio son absorbidas por los fondos propios de la empresa y las mismas son achacables por las incertidumbres derivadas de la situación económica que generó la crisis de suministros así como la crisis energética derivada de la Guerra de Ucrania, situación que ha supuesto un notable encarecimiento de las fuentes de energía como el gas y la electricidad, que a su vez han derivado en una espiral de inflación con un notable incremento de los precios de las materias primas, todos ellos elementos básicos en nuestra producción con el consiguiente aumento de los costes y que ha provocado un importe descenso de los márgenes de facturación. Tampoco podemos dejar de señalar que consecuencia de todo lo anterior se han producido un notable incremento en el precio del dinero con el fin de luchar contra la inflación en la zona Euro, lo que ha supuesto un notable encarecimiento de los tipos de interés que ha conllevado a un aumento de los gastos financieros de la sociedad.

Igualmente se están implementando para el ejercicio 2024-25 y siguientes una mejora de la red de comercialización de los productos que nos permita un aumento de la cifra de negocio y la compañía está consolidando su expansión internacional con la búsqueda de nuevos mercados. Igualmente se está adaptando a las nuevas formas de ventas, especialmente las ventas on line que están adquiriendo un peso cada vez más notable mediante la creación de ventanas electrónicas de comercialización que acercan el producto al consumidor final de forma directa y no de la forma más tradicional de distribución en cadenas de alimentación o tiendas especializadas.

También se une a lo anterior reducción notable de las compras a terceros con el fin de dar salida a los stocks que acumulaba la compañía ya era habitual efectuar compras de aprovisionamientos si los precios

Fecha: 30-06-24



eran buenos aunque estos no fueran necesario. Igualmente se espera una notable mejora del margen de explotación a medida que los efectos de la crisis energética y el encarecimiento de las materias primas se vaya conteniendo ya que durante buena parte del presente ejercicio, que empezó el 4 de julio de 2023, aún se notaban los efectos de la crisis energética y de suministros, situación que se ha empezado a encauzar en el segundo trimestre del ejercicio 2024 sin sus efectos aún se noten.

Por último la empresa está inmersa en un proceso de inversión y de mejora de sus instalaciones con el fin último de mejorar sus procesos de fabricación, lo que ha conllevado a que en este ejercicio fiscal las inversiones hayan supuesto un notable aumento. Las citadas inversiones son mejoras en el proceso de fabricación pero cuyos efectos no son inmediatos hasta que se termine el proceso de inversión y ésta esté en pleno funcionamiento.

### **3. Normas de registro y valoración**

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas, son los siguientes:

#### **3.1. Inmovilizado intangible:**

Los diferentes inmovilizados intangibles se reconocen como tales por cumplir con la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad. Además, cumplen con el criterio de identificabilidad, puesto que son elementos separables que surgen de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables.

Los inmovilizados intangibles, se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo de inmovilizados.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado intangible, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados intangibles y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, se han ajustado las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable.

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado intangible cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable.

En los balances de la empresa, no han existido inmovilizados intangibles con vida útil indefinida.

#### **3.2. Inmovilizado material**

Los inmovilizados materiales, se han valorado por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo de inmovilizados.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

También se han incluido como parte del valor de los inmovilizados materiales, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas, tales como los costes de rehabilitación, siempre que estas obligaciones hayan dado lugar al registro de provisiones.

En aquellos inmovilizados materiales que han necesitado un periodo superior a un año para estar en condiciones de uso, se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se han devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento y que han sido



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

girados por el proveedor o corresponden a algún tipo de financiación ajena atribuible a la adquisición, fabricación o construcción del activo.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados materiales y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, estas, se han ajustado a las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable.

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable. La corrección valorativa por deterioro, así como su reversión se ha reconocido como un gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro ha tenido como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material han sido incorporados al activo como mayor valor del bien en la medida en que han supuesto un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, dándose de baja el valor contable de los elementos que se han substituido.

En la determinación del importe del inmovilizado material, se ha tenido en cuenta la incidencia de los costes relacionados con grandes reparaciones. El importe equivalente a estos costes se ha amortizado de forma distinta a la del resto del elemento durante el período que medie hasta la gran reparación. Al realizar una gran reparación, su coste se ha reconocido en el valor contable del inmovilizado como una substitución, siempre y cuando se hayan cumplido las condiciones para su reconocimiento.

La contabilización de los contratos de arrendamiento financiero recibidos, se ha registrado con un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un elemento del inmovilizado material o del intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. La carga financiera total se ha distribuido a lo largo del plazo del arrendamiento y se ha imputado a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

### 3.3. Permutas

Los diferentes inmovilizados, se han entendido adquiridos por permuta cuando se han recibido a cambio de la entrega de activos no monetarios o de una combinación de éstos con activos monetarios.

Las permutas, se han considerado con carácter comercial cuando: la configuración de los flujos de efectivo del inmovilizado recibido, han diferido de la configuración de los flujos de efectivo del activo entregado, o cuando el valor actual de los flujos de efectivo después de impuestos de las actividades de la empresa afectadas por la permuta, se han visto modificados como consecuencia de la operación.

### 3.4. Actualizaciones de valor practicadas

La sociedad no se ha acogido a la actualización de valores establecida en el Decreto Foral Normativo 11/2012 del 18 de diciembre.

### 3.5. Activos financieros y pasivos financieros

- a) Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos contractuales a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

- Activos financieros a coste amortizado: esta categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones comerciales, originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y por otro lado, otros activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y sus cobros son de cuantía

Fecha: 30-06-24



determinada o determinable. Los activos financieros incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

- **Activos financieros mantenidos para negociar:** La sociedad, ha incluido en este apartado, a los activos financieros que se han originado o se han adquirido con el propósito de venderlos a corto plazo, o a los activos financieros que formen parte de una cartera de instrumentos financieros con el fin de obtener ganancias a corto plazo. También se han incluido a los instrumentos financieros derivados sin contrato de garantía financiera y sin designación como instrumento de cobertura. Estos activos financieros se han valorado por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada.
- **Activos financieros a coste:** En esta categoría, se han incluido las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, así como otros instrumentos de patrimonio no incluidos en la categoría de "Activos financieros mantenidos para negociar". Estos activos financieros se han valorado inicialmente al coste, esto es, el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

Se han clasificado como financieros, aquellos pasivos que han supuesto para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

- **Pasivos financieros a coste amortizado:** Se han incluido como tales, los débitos por operaciones comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y los débitos por operaciones no comerciales, que no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial. Estos pasivos financieros se han valorado inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les son directamente atribuibles.
  - **Pasivos financieros mantenidos para negociar:** La empresa ha incluido en este apartado a los instrumentos financieros derivados, siempre que no sean contratos de garantía financiera, ni hayan sido designados como instrumentos de cobertura. Estos pasivos financieros se han valorado inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les son directamente atribuibles.
- b) Los criterios aplicados para determinar la existencia de un deterioro, han sido distintos en función de la categoría de cada activo financiero:
- **Activos financieros a coste amortizado:** Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un activo financiero o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que hayan ocasionado una reducción en los flujos de efectivo estimados futuros. La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros ha sido la diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estiman van a generar. En su caso, se ha substituido el valor actual de los flujos de efectivo por el valor de cotización del activo, siempre que este haya sido suficientemente fiable. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, se han reconocido como un gasto o un ingreso, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
  - **Activos financieros mantenidos para negociar:** Posteriormente a su valoración inicial, este tipo de activos, se han valorado por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

podiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se han podido producir en el valor razonable, se han imputado en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

- Activos financieros a coste: Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor en libros de alguna inversión no haya sido recuperable. El importe de la corrección valorativa ha sido la diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable. Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión, se han registrado como un gasto o ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
- c) La empresa ha dado de baja a los activos financieros, o parte de los mismos, cuando han finalizado o se hayan cedido los derechos contractuales, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. En las operaciones de cesión en las que no ha procedido dar de baja el activo financiero, se ha registrado adicionalmente un pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

En lo que se refiere a los pasivos financieros, la empresa los ha dado de baja cuando la obligación se ha extinguido. También ha dado de baja los pasivos financieros propios que ha adquirido, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, se ha reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que ha tenido lugar.
- d) Se han incluido en la categoría de Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, a las inversiones que han cumplido con los requisitos establecidos en la norma 11ª de la elaboración de las cuentas anuales. Este tipo de inversiones han sido registradas inicialmente a valor de coste y posteriormente también por su coste, menos en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al menos al cierre del ejercicio, se han efectuado las correcciones valorativas necesarias, siempre que haya existido la evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. El importe de la corrección valorativa, será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable. Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se han registrado como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite, el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
- e) Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se han reconocido utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se ha declarado el derecho del socio a recibirlo.
- f) Los instrumentos financieros incluidos en un procedimiento de concurso de acreedores, con fecha de auto, y en condiciones favorables que permiten visualizar su oportuno cumplimiento, se valoran teniendo en cuenta si, los créditos/deudas objeto del concurso, han sufrido cambios significativos.

Aquellas en los que el valor actual de los flujos de efectivo pendiente de cobro/pago tras aplicar, las cláusulas de quita y espera contenidas en el convenio, sufren cambios como mínimo del 10% de su cuantía, sobre el crédito/deuda existente antes del convenio, se dan de alta, cancelando la anterior y llevando las diferencias, contra la nueva cuenta, "Gastos/Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores".

En los casos en que la diferencia entre el valor actual de los flujos de efectivo de la nueva deuda/crédito, incluidos los gastos y comisiones, y el valor actual de los flujos de efectivo originales, difieren en menos de un 10%, se registran, activando los ingresos/gastos correspondientes, ajustando el valor de la deuda/crédito original.



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

### 3.6. Existencias

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias, se han valorado por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. El precio de adquisición, ha incluido el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, así como los intereses incorporados al nominal de los débitos, y se han añadido todos los gastos adicionales que se produzcan hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta.

En las existencias que han necesitado un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, se han incluido en el precio de adquisición o de producción, los gastos financieros, tal y como indica el apartado sobre inmovilizado material incluido en esta memoria.

Cuando se ha debido asignar valor a bienes concretos que forman parte de un inventario de bienes intercambiables entre sí, se ha adoptado con carácter general el método del precio medio o coste medio ponderado. El método FIFO también ha sido aceptado.

Cuando el valor neto realizable de las existencias ha sido inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se han efectuado las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

### 3.7. Transacciones en moneda extranjera

La valoración inicial de las transacciones en moneda extranjera, se han efectuado mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción. Se ha utilizado un tipo de cambio medio del período (como máximo mensual), para todas las transacciones que han tenido lugar durante ese intervalo.

Para la valoración posterior de las transacciones en moneda extranjera, se han distinguido dos categorías principales:

Partidas monetarias: Al cierre del ejercicio, se han valorado aplicando el tipo de cambio de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se han originado, se han reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que han surgido.

Partidas no monetarias valoradas a coste histórico: Se han valorado aplicando el tipo de cambio de la fecha de la transacción. Cuando un activo denominado en moneda extranjera se ha amortizado, las dotaciones a la amortización se han calculado sobre el importe en moneda funcional aplicando el tipo de cambio de la fecha en que fue registrado inicialmente. La valoración así obtenida en ningún caso ha excedido del importe recuperable en cada cierre posterior.

Partidas no monetarias valoradas a valor razonable: Se han valorado aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinación del valor razonable, registrándose en el resultado del ejercicio cualquier diferencia de cambio incluida en las pérdidas o ganancias derivadas de cambios en la valoración.

### 3.8. Impuestos sobre beneficios

En general, se ha reconocido un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles, a menos que estas hayan surgido del reconocimiento inicial de un fondo de comercio, del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y además no afecte ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto o de las inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos siempre y cuando la inversora ha podido controlar el momento de la reversión de la diferencia y además, haya sido probable que tal diferencia no revierta en un futuro previsible.

Los activos por impuesto diferido, de acuerdo con el principio de prudencia, se han reconocido como tales en la medida en que ha resultado probable que la empresa haya dispuesto de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos. Si se cumple la condición anterior, en términos generales se ha considerado un activo por impuesto diferido cuando: han existido diferencias temporarias deducibles, derechos a compensar en ejercicios posteriores, las pérdidas fiscales, y deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas que han quedado pendientes de aplicar fiscalmente.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se han valorado según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa que ha estado vigente o aprobada y pendiente de publicación

Fecha: 30-06-24



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

en la fecha de cierre del ejercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se ha previsto recuperar o pagar el activo o el pasivo.

### 3.9. Ingresos y gastos

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

Los ingresos por prestación de servicios se han reconocido cuando el resultado de la transacción se pueda estimar con fiabilidad, considerando el porcentaje de realización del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. Sólo se han contabilizado los ingresos por prestación de servicios con las siguientes condiciones: cuando el importe de los ingresos se ha podido valorar con fiabilidad, siempre que la empresa haya recibido beneficios o rendimientos de la transacción, y esta transacción haya podido ser valorada a cierre de ejercicio con fiabilidad, y finalmente cuando los costes incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir se han podido valorar con fiabilidad.

### 3.10. Provisiones y contingencias

La empresa ha reconocido como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro contable contenidos en el marco conceptual de la contabilidad, han resultado indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones han venido determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita.

Las provisiones se han valorado en la fecha de cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que han surgido por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se han ido devengando. En los casos de provisiones con vencimiento igual o inferior al año no se ha efectuado ningún tipo de descuento.

### 3.11. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario, se han valorado por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario, por el valor razonable del bien recibido.

A efectos de imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, se han distinguido los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados: cuando se han concedido para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación, se han imputado como ingresos del ejercicio en el que se han concedido, salvo que se refieran a ejercicios futuros. Cuando se han concedido para financiar gastos específicos, se han imputado como gastos en el mismo ejercicio en que se han devengado los gastos. Cuando se han concedido para adquirir activos o cancelar pasivos, se han imputado como ingresos del ejercicio en la medida en que se ha producido la enajenación o en proporción a la dotación a la amortización efectuada. Finalmente, cuando se han recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica, se han imputado como ingresos del ejercicio en que se han reconocido.

### 3.12. Negocios conjuntos

La empresa ha considerado como negocio conjunto, a una actividad económica controlada conjuntamente por dos o más personas físicas o jurídicas; esto incluye, negocios conjuntos que no se manifiesten a través de la constitución de una empresa, ni de un establecimiento permanente como son las uniones temporales de empresas y las comunidades de bienes.

En los casos detallados en el párrafo anterior, se han registrado los activos en el balance en la parte proporcional que le corresponda, en función del porcentaje de participación, de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, así como los activos afectos a la explotación

Fecha: 30-06-24



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

conjunta que estén bajo su control, y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto. Asimismo, se han reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte que corresponda de los ingresos generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto.

### 3.13. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación entre las empresas del grupo participantes, se han contabilizado de acuerdo con las normas generales, esto es, en el momento inicial por su valor razonable. En el caso de que el precio acordado por una operación, haya diferido del valor razonable, la diferencia se ha registrado atendiendo a la realidad económica de la operación.

## 4. Inmovilizado material e intangible

### 4.1. Estado de movimientos del inmovilizado material e intangible

La sociedad no posee inmovilizados intangibles con vida útil indefinida. Entienden los administrados que existen unas plusvalías latentes en las valoraciones del inmovilizado no registradas en balance por importe de 991.416,€ basadas en valoraciones realizadas por tasadores externos.

Los movimientos durante el ejercicio de cada uno de estos epígrafes y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro de valor acumuladas, se resumen en la siguiente tabla:

| EJERCICIO ACTUAL                                                     |      |                         |                       |
|----------------------------------------------------------------------|------|-------------------------|-----------------------|
| Estado de movimientos del inmovilizado material e intangible         |      | Inmovilizado intangible | Inmovilizado material |
|                                                                      |      | 1                       | 2                     |
| A) SALDO INICIAL BRUTO                                               | 9200 | 344.724,96              | 5.659.344,33          |
| (+) Entradas                                                         | 9201 | 81.944,59               | 500.227,54            |
| (+) Correcciones de valor actualización                              | 9214 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Salidas                                                          | 9202 | 35.297,04               | 1.389,78              |
| B) SALDO FINAL BRUTO                                                 | 9203 | 391.372,51              | 6.158.182,09          |
| C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL                             | 9204 | 329.480,36              | 4.495.799,86          |
| (+) Dotación a la amortización del ejercicio                         | 9205 | 7.749,66                | 177.574,91            |
| (+) Aumento de la amort. acumulada por efecto de la actualización    | 9215 | 0,00                    | 0,00                  |
| (+) Aumentos por adquisiciones o traspasos                           | 9206 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos                     | 9207 | 0,00                    | 88,29                 |
| D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL                               | 9208 | 337.230,02              | 4.673.286,48          |
| E) CORRECCIONES VALOR DETERIORO, SALDO INICIAL                       | 9209 | 0,00                    | 0,00                  |
| (+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el período | 9210 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro              | 9211 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos                     | 9212 | 0,00                    | 0,00                  |
| F) CORRECCIONES VALOR DETERIORO, SALDO FINAL                         | 9213 | 0,00                    | 0,00                  |



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

| EJERCICIO ANTERIOR                                                   |      |                         |                       |
|----------------------------------------------------------------------|------|-------------------------|-----------------------|
| Estado de movimientos del inmovilizado material e intangible         |      | Inmovilizado intangible | Inmovilizado material |
|                                                                      |      | 19                      | 29                    |
| A) SALDO INICIAL BRUTO                                               | 9200 | 344.724,96              | 5.432.050,68          |
| (+) Entradas                                                         | 9201 | 0,00                    | 240.950,25            |
| (+) Correcciones de valor actualización                              | 9214 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Salidas                                                          | 9202 | 0,00                    | 13.656,60             |
| B) SALDO FINAL BRUTO                                                 | 9203 | 344.724,96              | 5.659.344,33          |
| C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL                             | 9204 | 322.187,31              | 4.334.508,51          |
| (+) Dotación a la amortización del ejercicio                         | 9205 | 7.293,05                | 166.736,51            |
| (+) Aumento de la amort. acumulada por efecto de la actualización    | 9215 | 0,00                    | 0,00                  |
| (+) Aumentos por adquisiciones o traspasos                           | 9206 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos                     | 9207 | 0,00                    | 5.508,41              |
| D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL                               | 9208 | 329.480,36              | 4.495.799,86          |
| E) CORRECCIONES VALOR DETERIORO, SALDO INICIAL                       | 9209 | 0,00                    | 0,00                  |
| (+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el período | 9210 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro              | 9211 | 0,00                    | 0,00                  |
| (-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos                     | 9212 | 0,00                    | 0,00                  |
| F) CORRECCIONES VALOR DETERIORO, SALDO FINAL                         | 9213 | 0,00                    | 0,00                  |

La sociedad no posee inmovilizados intangibles con vida útil indefinida.

#### 4.2. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

| Carretilla elevadora LINDE                 |       | Total contratos |
|--------------------------------------------|-------|-----------------|
| Coste del bien en origen                   | 92200 | 36.900,00       |
| Cuotas satisfechas:                        | 92201 | 36.900,00       |
| - ejercicios anteriores                    | 92202 | 36.900,00       |
| - ejercicio actual                         | 92203 | 0,00            |
| Importe cuotas pendientes ejercicio actual | 92204 | 0,00            |
| Valor de la opción de compra               | 92205 | 0,00            |

| Audi Q7 3624-JXH                           |       | Total contratos |
|--------------------------------------------|-------|-----------------|
| Coste del bien en origen                   | 92200 | 35.537,19       |
| Cuotas satisfechas:                        | 92201 | 32.233,09       |
| - ejercicios anteriores                    | 92202 | 25.717,74       |
| - ejercicio actual                         | 92203 | 6.515,35        |
| Importe cuotas pendientes ejercicio actual | 92204 | 3.304,10        |
| Valor de la opción de compra               | 92205 | 0,00            |



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

| Audi A4 7305 KLC                           |       | Total<br>contratos |
|--------------------------------------------|-------|--------------------|
| Coste del bien en origen                   | 92200 | 21.900,83          |
| Cuotas satisfechas:                        | 92201 | 5.523,75           |
| - ejercicios anteriores                    | 92202 | 1.293,57           |
| - ejercicio actual                         | 92203 | 4.230,18           |
| Importe cuotas pendientes ejercicio actual | 92204 | 16.377,08          |
| Valor de la opción de compra               | 92205 | 0,00               |

| Máquina Cerradora MC 50 OIL                |       | Total<br>contratos |
|--------------------------------------------|-------|--------------------|
| Coste del bien en origen                   | 92200 | 37.450,00          |
| Cuotas satisfechas:                        | 92201 | 27.158,91          |
| - ejercicios anteriores                    | 92202 | 21.535,61          |
| - ejercicio actual                         | 92203 | 5.623,30           |
| Importe cuotas pendientes ejercicio actual | 92204 | 10.291,09          |
| Valor de la opción de compra               | 92205 | 0,00               |

| Transpaleta Inoxtruck MPT15-1735           |       | Total<br>contratos |
|--------------------------------------------|-------|--------------------|
| Coste del bien en origen                   | 92200 | 3.000,00           |
| Cuotas satisfechas:                        | 92201 | 1.783,71           |
| - ejercicios anteriores                    | 92202 | 810,75             |
| - ejercicio actual                         | 92203 | 972,96             |
| Importe cuotas pendientes ejercicio actual | 92204 | 1.216,29           |
| Valor de la opción de compra               | 92205 | 0,00               |

| Lineas de vida Dell Latitude               |       | Total<br>contratos |
|--------------------------------------------|-------|--------------------|
| Coste del bien en origen                   | 92200 | 48.522,10          |
| Cuotas satisfechas:                        | 92201 | 11.138,18          |
| - ejercicios anteriores                    | 92202 | 0,00               |
| - ejercicio actual                         | 92203 | 11.138,18          |
| Importe cuotas pendientes ejercicio actual | 92204 | 37.383,92          |
| Valor de la opción de compra               | 92205 | 0,00               |

MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

5. Activos financieros

5.1. En la siguiente tabla, se detallan los movimientos de las cuentas correctoras por deterioro y aplicación del valor razonable para cada clase de activos financieros:

Movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

|                                                                       | Clases de activos financieros    |             |                             |             |             |           |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------|-----------------------------|-------------|-------------|-----------|
|                                                                       | Valores representativos de deuda |             | Créditos, Derivados y Otros |             |             | TOTAL     |
|                                                                       | Largo plazo                      | Corto plazo | Largo plazo                 | Corto plazo | Largo plazo |           |
|                                                                       | 1                                | 2           | 3                           | 4           | 5           | 6         |
| Pérdida por deterioro al inicio del ejercicio anterior                | 9330                             | 0,00        | 0,00                        | 49.852,85   | 0,00        | 49.852,85 |
| (+) Corrección valorativa por deterioro                               | 9331                             | 0,00        | 0,00                        | 0,00        | 0,00        | 0,00      |
| (-) Reversión del deterioro                                           | 9332                             | 0,00        | 0,00                        | 0,00        | 0,00        | 0,00      |
| (-) Salidas y reducciones                                             | 9333                             | 0,00        | 0,00                        | 0,00        | 0,00        | 0,00      |
| (+/-) Traspasos y otras valoraciones (Combinaciones de negocio, etc.) | 9334                             | 0,00        | 0,00                        | 0,00        | 0,00        | 0,00      |
| Pérdida por deterioro al final del ejercicio anterior                 | 9335                             | 0,00        | 0,00                        | 49.852,85   | 0,00        | 49.852,85 |
| (+) Corrección valorativa por deterioro                               | 9331                             | 0,00        | 0,00                        | 0,00        | 0,00        | 0,00      |
| (-) Reversión del deterioro                                           | 9332                             | 0,00        | 0,00                        | 30.851,21   | 0,00        | 30.851,21 |
| (-) Salidas y reducciones                                             | 9333                             | 0,00        | 0,00                        | 3.607,80    | 0,00        | 3.607,80  |
| (+/-) Traspasos y otras valoraciones (Combinaciones de negocio, etc.) | 9334                             | 0,00        | 0,00                        | 0,00        | 0,00        | 0,00      |
| Pérdida por deterioro al final del ejercicio actual                   | 9335                             | 0,00        | 0,00                        | 15.393,84   | 0,00        | 15.393,84 |



# MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI SL

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

## 5.2. Activos financieros valorados a valor razonable

- a) En el valor razonable de los activos financieros mostrados en los apartados siguientes, en líneas generales, se toma como referencia los precios cotizados en mercados activos.
- b) Valor razonable y variaciones en el valor de activos financieros valorados a valor razonable

| Categorías de activos financieros valorados a valor razonable                                |                                               |                                  |                                   |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|-------|
|                                                                                              | Activos a v. razonable con cambios en p. y g. | Activos mantenidos para negociar | Activos disponibles para la venta | TOTAL |
|                                                                                              | 1                                             | 2                                | 3                                 | 4     |
| Valor razonable al inicio del ejercicio anterior                                             | 9340                                          | 0,00                             | 0,00                              | 0,00  |
| Variaciones del valor razonable registradas en pérdidas y ganancias en el ejercicio anterior | 9341                                          | 0,00                             | 0,00                              | 0,00  |
| Valor razonable al final del ejercicio anterior                                              | 9343                                          | 0,00                             | 0,00                              | 0,00  |
| Variaciones del valor razonable registradas en pérdidas y ganancias en el ejercicio actual   | 9341                                          | 0,00                             | 0,00                              | 0,00  |
| Valor razonable al final del ejercicio actual                                                | 9343                                          | 0,00                             | 0,00                              | 0,00  |

En la determinación el valor razonable de los activos financieros mostrados en la tabla anterior, se utilizan los modelos y técnicas de valoración siguientes

## 5.3. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La compañía está participada por la sociedad con domicilio social en Austria GLATZ GMBH con número de identificación fiscal ATU73016719. El importe de su participación asciende a 1.283.644,00 euros, 1.283.644 participaciones sociales de 1,00 euros de valor nominal cada una de ellas, lo que representa el 96,490 % del capital social.



# MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

Pasivos financieros

a) El importe de las deudas que vencen en cada uno de los cinco años siguientes, y del resto hasta su vencimiento se detallan en la siguiente tabla:

Vencimiento de las deudas al cierre del ejercicio actual

|                                                 |      | Vencimiento en años |            |            |            |                 | TOTAL        |
|-------------------------------------------------|------|---------------------|------------|------------|------------|-----------------|--------------|
|                                                 |      | 1 - Uno             | 2 - Dos    | 3 - Tres   | 4 - Cuatro | 5 - Cinco y más |              |
| Deudas con entidades de crédito                 | 9420 | 1.274.879,98        | 584.263,95 | 361.335,91 | 246.975,09 | 888.267,43      | 3.355.722,36 |
| Acreedores por arrendamiento financiero         | 9421 | 26.683,62           | 18.363,12  | 14.058,92  | 10.845,53  | 0,00            | 69.950,47    |
| Otras provisiones                               | 9422 | 18.010,49           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 18.040,49    |
| Otras deudas                                    | 9423 | 1,51                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 1,51         |
| Deudas con empr. grupo y asociadas              | 9424 | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Acreedores comerciales no corrientes            | 9425 | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: | 9426 | 740.282,80          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 740.282,80   |
| Proveedores                                     | 9427 | 373.040,11          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 373.040,11   |
| Otros acreedores                                | 9428 | 367.242,69          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 367.242,69   |
| Deuda con características especiales            | 9429 | 0,00                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00            | 0,00         |
| TOTAL                                           | 9430 | 2.033.173,27        | 360.246,36 | 332.822,54 | 320.014,63 | 647.017,81      | 4.253.417,26 |

Fecha: 30-06-24





## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

### 7. Fondos propios

7.1. El capital social a la fecha de cierre del ejercicio, y tras la operación de ampliación de capital realizada durante el presente ejercicio con la finalidad de reestablecer el equilibrio patrimonial entre el capital social y el patrimonio neto disminuido por el efectos de las pérdidas acumuladas asciende a 1.330.558,00 euros y está representado por 1.330.558,00 participaciones sociales de 1,00 euro de valor nominal cada una de ellas.

El órgano de administración de la compañía, convocó Junta General Extraordinaria para el día 28 de junio de 2024 en la que se acordó una ampliación de Capital de 385.000,-€ mediante aportación dineraria, que fue aprobada por unanimidad, como consecuencia de la misma en Julio de 2024 se perfeccionó dicho acuerdo procediéndose a la materialización del acuerdo.

No existen varias clases de participaciones ni desembolsos pendientes.



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

### 8. Situación fiscal

#### 8.1. Impuestos sobre beneficios:

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio, con la base imponible del impuesto sobre beneficios, se resume en la siguiente tabla:

|                                                    | Cuenta de pérdidas y ganancias |               |
|----------------------------------------------------|--------------------------------|---------------|
|                                                    | Aumentos                       | Disminuciones |
| Saldo de ingresos y gastos del ejercicio           | •<br>377.237,17                |               |
| Impuesto sobre Sociedades                          |                                |               |
| Diferencias permanentes                            |                                |               |
| Diferencias temporarias:                           |                                |               |
| - con origen en el ejercicio                       |                                |               |
| - con origen en ejercicios anteriores              |                                |               |
| Compensación bases negativas ejercicios anteriores |                                |               |
| Base imponible (resultado fiscal)                  |                                | -377.237,14   |

Seguidamente se informan de los diferentes créditos fiscales activos.

| CRÉDITOS POR BASES IMPONIBLES NEGATIVAS |                      |                          |                  |
|-----------------------------------------|----------------------|--------------------------|------------------|
| Año origen                              | Pendiente aplicación | Aplicado en el ejercicio | Pendiente futuro |
| 1996                                    | 323.434,24           |                          | 323.434,24       |
| 1997                                    | 210.406,63           |                          | 210.406,63       |
| 1998                                    | 117.643,60           |                          | 117.643,60       |
| 1999                                    | 88.466,88            |                          | 88.466,88        |
| 2000                                    | 232.598,70           |                          | 232.598,70       |
| 2002                                    | 126.618,05           |                          | 126.618,05       |
| 2004                                    | 32.197,84            |                          | 32.197,84        |
| 2005                                    | 29.414,42            |                          | 29.414,42        |
| 2006                                    | 37.186,04            |                          | 37.186,04        |
| 2013                                    | 143.759,96           |                          | 143.759,96       |
| 2015                                    | 143.137,32           |                          | 143.137,32       |
| 2017                                    | 69.922,65            |                          | 69.922,65        |
| 2018                                    | 1.291.481,56         |                          | 1.291.481,56     |
| 2019                                    | 96.314,50            |                          | 96.314,50        |
| 2020                                    | 227.787,63           |                          | 227.787,63       |
| 2021                                    | 152.029,90           |                          | 152.029,90       |
| 2022                                    | 511.347,49           |                          | 511.347,49       |
| 2023                                    | 260.775,65           |                          | 260.775,65       |
| 2024                                    | 377.237,14           |                          | 377.237,14       |

Fecha: 30-06-24



## MEMORIA PYME

**CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L**

**Ejercicio: 2024 (30/06/2024)**

| INCENTIVOS FISCALES      |            |         |                      |                          |                   |
|--------------------------|------------|---------|----------------------|--------------------------|-------------------|
| Descripción              | Año origen | Año fin | Pendiente aplicación | Aplicado en el ejercicio | Pendiente futuros |
| Deducciones límite cuota | 2007       | 2043    | 79.823,53            |                          | 79.823,53         |
| Deducciones límite cuota | 2010       | 2043    | 315,00               |                          | 315,00            |
| Deducciones límite cuota | 2011       | 2043    | 18.986,64            |                          | 18.986,64         |



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

### 8.2. Otros tributos:

Las liquidaciones de los impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por parte de las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripción legal, estando pendientes de inspección la totalidad de los impuestos a los que la Sociedad se encuentra sometida, no prescritos. No obstante lo anterior, no se estima que en la actualidad existan contingencias fiscales significativas que requieran la inclusión de provisión alguna en los estados financieros.

## 9. Operaciones con partes vinculadas

- 9.1. La sociedad, tal y como se ha indicado en el apartado 5.3 de esta memoria, está participada por la sociedad austriaca GLATZ GmbH cuyo número de identificación fiscal intracomunitario es ATU73016719.
- 9.2. GLATZ GmbH tiene al 30 de junio un saldo pendiente de pago a su favor de 81.710,93 euros. Y la sociedad THE TIMELESS TIN, S.L., participada al 100% por GLATZ GmbH, tiene a 30 de junio un saldo pendiente a favor de CONSERVAS OLASAGASTI, S.L. por importe de 63.161,19 euros.
- 9.3. Todas las operaciones vinculadas se han efectuado en condiciones normales de mercado y por ello no impiden que las cuentas reflejen una imagen fiel del patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa.

## 10. Otra información

### 10.1. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio:

| Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por categorías (adaptadas a la CON-11) |       | Ejercicio Actual | Ejercicio Anterior |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|--------------------|
| Total empleo medio                                                                                   | 98007 | 38,00            | 38,00              |

### 10.2. No existen acuerdos de la empresa que no figuren en el balance, ni sobre los que no se haya incorporado información en otro apartado de la memoria.

### 10.3. Subvenciones, donaciones y legados.

En la siguiente tabla, se detallan los movimientos relacionados con el importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, así como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias

| Subvenciones, donaciones y legados recibidos, otorgados por terceros distintos de los socios |  | Ejercicio actual | Ejercicio anterior |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--|------------------|--------------------|
| - Que aparecen en el balance                                                                 |  | 92.108,76        | 67.984,00          |
| - Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias                                             |  | 20.898,98        | 22.287,97          |

En la siguiente tabla, se detalla el análisis del movimiento del apartado "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" del balance, indicando saldo inicial y final así como aumentos y disminuciones, los importes recibidos y los devueltos

| Subvenciones, donaciones y legados recogidos en el patrimonio del balance, otorgados por terceros distintos a los socios |  | Ejercicio actual | Ejercicio anterior |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------------------|--------------------|
| Saldo al inicio del ejercicio                                                                                            |  | 67.984,00        | 90.271,97          |
| (+) Aumentos                                                                                                             |  | 45.023,74        | 0,00               |
| (-) Disminuciones                                                                                                        |  | 20.898,98        | 22.287,97          |
| Saldo al cierre del ejercicio                                                                                            |  | 92.108,76        | 67.984,00          |

Fecha: 30-06-24



## MEMORIA PYME

CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L

Ejercicio: 2024 (30/06/2024)

- 10.4. No existen compromisos financieros, garantías o contingencias que no figuren en el balance.
- 10.5. No existe ninguna consecuencia financiera de importancia significativa que se produzcan tras la fecha de cierre de balance que no se refleje en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el balance.
- 10.6. En el ejercicio 2023-24 durante buena parte del ejercicio se han notado los efectos económicos derivados de la Guerra de Ucrania, que ha traído consigo la crisis energética siendo su principal consecuencia el notable incremento de los precios de la electricidad y el gas, que a su vez ha provocado un notable incremento en los precios de las materias primas como consecuencia de la espiral inflacionaria que se ha producido en todo el espacio de la Unión Europea. Tampoco podemos olvidarnos del fuerte incremento del precio del dinero derivado de las tensiones inflacionarias en la zona Euro, lo que ha conllevado a un incremento muy notables de los gastos financieros de la compañía.
- 10.7. Los administradores proponen a la Junta el compensar las pérdidas del ejercicio con futuros beneficios y no proponen reparto alguno de beneficios.

## 11. HECHOS POSTERIORES

Tal y como se indica en el punto 2.3. de la memoria la sociedad en Julio de 2024 perfecciona el acuerdo de Junta de 28 de Junio y procede a realizar Junta General que acuerda por unanimidad aumentar el Capital social de la compañía, dicho acuerdo se materializa en escritura pública de ampliación de Capital otorgada por el Notario de Bilbao D. Jose Antonio Gomeza con el nº de protocolo 1471 y fecha 17 de Julio de 2024. El importe de la ampliación es de TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL EUROS (385.000,00 €) mediante la creación de TRESCIENTAS OCHENTA Y CINCO MIL (385.000) nuevas participaciones sociales de 1,00 € de valor nominal numeradas correlativamente de la Nº 1.330.559 a la Nº 1.715.558, ambas inclusive. El aumento se materializará mediante la aportación dineraria. El desembolso de la misma se efectuará en el plazo máximo de un mes (antes 10 de agosto de 2024) en metálico por medio de transferencia bancaria en una de las cuentas bancarias de la entidad.

De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 343.2 de la Ley de Sociedades de Capital, se reconoce a los socios el derecho a asumir un número de las nuevas participaciones sociales proporcional al valor nominal de las que poseyeran en la Sociedad, no obstante lo cual y ante la propia la propia Junta se realiza la expresa renuncia al ejercicio del derecho de asunción preferente, por parte de todos y cada uno de los asistentes, lo que acepta por unanimidad la Junta, absteniéndose, por tanto, de establecer las condiciones de ejercicio de tal derecho, aprobándose la asunción y desembolso que de las nuevas participaciones sociales se realiza en el mismo acto, y serán inscritas en el Libro Registro de Socios de la siguiente manera:

GLATZ, GMBH, sociedad de nacionalidad austriaca, con domicilio en Viena, Austria, Johannesgasse, 23, inscrita en el Registro de Compañías de Viena, Austria, bajo el número Raíz (registro) 484373p, asume TRESCIENTAS OCHENTA Y CINCO MIL (385.000) nuevas participaciones sociales de 1,00 € de valor nominal numeradas correlativamente de la Nº 1.330.559 a la Nº 1.715.558, ambas inclusive.

Quedan, en consecuencia, las nuevas participaciones sociales, totalmente adjudicadas y desembolsadas y, en consecuencia el Capital Social queda fijado en la cifra de UN MILLON SETECIENTOS QUINCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO EUROS (1.715.558,00 €), dividido en 1.715.558 participaciones sociales numeradas correlativamente de la Nº 1 a la Nº 1.715.558, ambas inclusive.



## MEMORIA PYME

**CIF: B48562052 - CONSERVAS OLASAGASTI S L**

**Ejercicio: 2024 (30/06/2024)**

En MARKINA, a 09/08/2023, dando su conformidad mediante firma:

Don/Dña. JUAN CARLOS ORTEGA GOICOECHEA  
NIE: 30679318D  
En calidad de: ADMINISTRADOR SOLIDARIO

Don/Dña. ONINTZE DUARTE ECHEVARRIA  
NIE: 30677383Y  
En calidad de: ADMINISTRADOR SOLIDARIO

# OLASAGASTI GIA' SALVATORE ORLANDO & C. SRL

Bilancio di esercizio al 30-06-2024

| Dati anagrafici                                                                         |                                                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| Sede in                                                                                 | Via EDILIO RAGGIO 11/10<br>GENOVA 16100 GE Italia |
| Codice Fiscale                                                                          | 00263290108                                       |
| Numero Rea                                                                              | GE 188951                                         |
| P.I.                                                                                    | 00263290108                                       |
| Capitale Sociale Euro                                                                   | 772.000 i.v.                                      |
| Forma giuridica                                                                         | SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA               |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                                                  | 463820                                            |
| Società in liquidazione                                                                 | no                                                |
| Società con socio unico                                                                 | no                                                |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento                      | si                                                |
| Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento | GLATZ GMBH                                        |
| Appartenenza a un gruppo                                                                | si                                                |
| Denominazione della società capogruppo                                                  | GLATZ GMBH                                        |
| Paese della capogruppo                                                                  | AUSTRIA                                           |

## Stato patrimoniale

|                                                       | 30-06-2024 | 30-06-2023  |
|-------------------------------------------------------|------------|-------------|
| Stato patrimoniale                                    |            |             |
| Attivo                                                |            |             |
| B) Immobilizzazioni                                   |            |             |
| I - Immobilizzazioni immateriali                      | 2.034.646  | 1.936.512   |
| II - Immobilizzazioni materiali                       | 25.598     | 24.426      |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                    | 38.342     | 27.680      |
| Totale immobilizzazioni (B)                           | 2.098.586  | 1.988.618   |
| C) Attivo circolante                                  |            |             |
| I - Rimanenze                                         | 888.327    | 811.497     |
| II - Crediti                                          |            |             |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 922.175    | 1.036.598   |
| imposte anticipate                                    | 130.000    | 130.000     |
| Totale crediti                                        | 1.052.175  | 1.166.598   |
| IV - Disponibilità liquide                            | 11.866     | 82.051      |
| Totale attivo circolante (C)                          | 1.952.368  | 2.060.146   |
| D) Ratei e risconti                                   | 7.186      | 8.177       |
| Totale attivo                                         | 4.058.140  | 4.056.941   |
| Passivo                                               |            |             |
| A) Patrimonio netto                                   |            |             |
| I - Capitale                                          | 772.000    | 772.000     |
| III - Riserve di rivalutazione                        | 179.311    | 1.155.527   |
| IV - Riserva legale                                   | 2.668      | 2.668       |
| VI - Altre riserve                                    | 1          | 0           |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                | (376.370)  | (1.242.660) |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | (295.052)  | (309.926)   |
| Totale patrimonio netto                               | 282.558    | 377.609     |
| B) Fondi per rischi e oneri                           | 512.829    | 502.167     |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 96.185     | 211.810     |
| D) Debiti                                             |            |             |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 2.210.174  | 2.485.960   |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 904.974    | 413.164     |
| Totale debiti                                         | 3.115.148  | 2.899.124   |
| E) Ratei e risconti                                   | 51.420     | 66.231      |
| Totale passivo                                        | 4.058.140  | 4.056.941   |

## Conto economico

**30-06-2024 30-06-2023**

|                                                                                               |           |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| Conto economico                                                                               |           |           |
| A) Valore della produzione                                                                    |           |           |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                   | 3.924.289 | 3.257.523 |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                    |           |           |
| altri                                                                                         | 39.350    | 7.864     |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                | 39.350    | 7.864     |
| Totale valore della produzione                                                                | 3.963.639 | 3.265.387 |
| B) Costi della produzione                                                                     |           |           |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                      | 3.132.093 | 2.746.960 |
| 7) per servizi                                                                                | 731.301   | 558.555   |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                             | 35.658    | 34.757    |
| 9) per il personale                                                                           |           |           |
| a) salari e stipendi                                                                          | 175.293   | 232.454   |
| b) oneri sociali                                                                              | 62.344    | 62.703    |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 14.976    | 22.572    |
| c) trattamento di fine rapporto                                                               | 14.976    | 22.572    |
| Totale costi per il personale                                                                 | 252.613   | 317.729   |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci              | (76.830)  | (208.402) |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                 | 35.022    | 31.949    |
| Totale costi della produzione                                                                 | 4.109.857 | 3.481.548 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                        | (146.218) | (216.161) |
| C) Proventi e oneri finanziari                                                                |           |           |
| 16) altri proventi finanziari                                                                 |           |           |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                            |           |           |
| altri                                                                                         | 3         | 1         |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                                        | 3         | 1         |
| Totale altri proventi finanziari                                                              | 3         | 1         |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                        |           |           |
| altri                                                                                         | 148.837   | 89.291    |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                     | 148.837   | 89.291    |
| 17-bis) utili e perdite su cambi                                                              | -         | (4.475)   |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                  | (148.834) | (93.765)  |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                             | (295.052) | (309.926) |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                            | (295.052) | (309.926) |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 30-06-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 30/06/2024, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917 /1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

### Continuità aziendale

Ai sensi dell'art. 2423-bis, c.1, n.1, C.C., la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenuto conto della valutazione degli effetti che il perdurare della guerra in Ucraina, i diffusi fenomeni siccitosi e l'importante aumento dell'inflazione continuano a comportare sull'economia nazionale e mondiale soprattutto in termini di aumento dei costi energetici, delle materie prime dei trasporti e, di conseguenza, delle merci.

Il forte aumento dei costi che ha interessato complessivamente tutti gli stadi della filiera produttiva è stato solo parzialmente ribaltato sulla Grande Distribuzione Organizzata e quindi sul consumatore finale, a causa della strenua riluttanza della GDO ad accettare aumenti di listino per non perdere attrattività agli occhi del consumatore. Ciò ha avuto l'inevitabile risultato di contrarre la marginalità di tutta la filiera, con maggiore impatto sui distributori in quanto impossibilitati a controbilanciare l'aumento dei costi con efficienze di natura produttiva.

Le tensioni tra industria di marca e Grande Distribuzione hanno ulteriormente favorito ed accelerato lo sviluppo della Private Label (prodotti a marchio del distributore) che ha guadagnato spazio sugli scaffali a discapito delle marche.

In un contesto quindi estremamente complesso, grazie anche al supporto finanziario del Socio di maggioranza, l'azienda è riuscita ad aumentare i ricavi del 20% grazie ad una crescita sviluppata sia sui clienti esistenti che su clienti di nuova acquisizione. Per sostenere tale crescita, l'azienda ha dovuto sostenere importanti investimenti sia distributivi che promozionali, che hanno gravato sui costi di esercizio ma che si è ritenuto fossero necessari per ampliare la rete distributiva e garantire solidità e prosperità all'azienda negli anni a venire. I primi risultati di questa politica sono confermati dai dati di mercato Circana, che segnalano una distribuzione ponderata più che raddoppiata nell'esercizio (dal 4% al 9%, dato al 30/06/2024).

La proprietà ha inoltre stanziato ulteriori investimenti per il progetto di rinnovamento dei marchi Olasagasti ed Orlando, con il lancio di un nuovo sito internet ed un intervento di restyling dell'immagine di tutti i prodotti.

Si segnala inoltre che il Socio di maggioranza Glatz è intervenuto provvedendo nel novembre 2023 alla ricapitalizzazione della Società deliberando la riduzione delle perdite al di sotto del terzo del Capitale sociale mediante utilizzo delle riserve disponibili e riduzione del Capitale sociale per euro 200 mila, disponendo per la ricostituzione mediante sottoscrizione e versamento per pari importo del Capitale sociale.

In considerazione di quanto sopra la continuità aziendale è stata ritenuta sussistente con riferimento all'attesa

capacità dell'impresa di costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione del reddito per un prevedibile arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del presente Bilancio, in ossequio alle indicazioni dell'OIC 11 di riferimento.

Ai sensi dell'art. 2423-bis, c.1, n.1, C.C., la valutazione delle voci di bilancio è effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenuto conto del contesto economico-finanziario domestico e globale che nel corso dell'esercizio in commento è stato influenzato dal perdurare della guerra russo-ucraina, dalla crisi di Suez che ha causato un incremento dei tempi e dei costi dei trasporti internazionali, dalla forte inflazione e dal significativo aumento dei costi delle materie prime, con particolare riguardo all'olio di oliva, di primaria importanza per l'attività conserviera.

Per quanto riguarda le prospettive di carattere operativo della società e le valutazioni sulla capacità reddituale della stessa e sui conseguenti effetti patrimoniali e finanziari, l'Amministratore unico ha verificato la prospettiva di funzionamento dell'azienda servendosi delle previsioni contenute nel budget economico e finanziario annuale e nel piano industriale 2023-2027. La suddetta verifica è stata poi avvalorata dallo studio dell'andamento storico dei principali parametri economici, patrimoniali e finanziari dell'impresa.

Alla luce di dette considerazioni si è proceduto ad aggiornare la valutazione della sussistenza della continuità aziendale, giungendo alla conclusione che l'applicazione del presupposto della continuità aziendale è ancora appropriato tenuto conto di quanto segue.

La Società ha subito una riduzione della marginalità dovuta alla differenza temporale tra aumento dei costi ricevuti dai fornitori ed aumento dei prezzi applicati ai clienti. Con il rallentamento dell'inflazione, è ragionevole aspettarsi che questo fattore vada a ridimensionarsi nell'esercizio successivo.

Nonostante la perdita riportata nell'esercizio di riferimento del presente bilancio, grazie al mantenimento delle linee di credito con le banche ed al supporto del nuovo Socio, la società non ha avuto nell'esercizio e non prevede di avere nel prossimo esercizio particolari problemi finanziari, anche in virtù del previsto nuovo apporto di capitale da parte del socio di maggioranza.

La Società ha raddoppiato la distribuzione ponderata stringendo accordi commerciali con primari attori della Grande Distribuzione, e sono in corso negoziazioni per ampliare ulteriormente la rete distributiva.

La Società non registra significative perdite su crediti, sia in virtù della solidità dei clienti serviti, sia poiché tutto il fatturato è coperto da polizza assicurativa

In virtù di quanto sopra, l'organo amministrativo, pur mantenendo alta la vigilanza sui conti aziendali e rafforzando il controllo di gestione attraverso l'implementazione di un sistema di reportistica a periodicità ravvicinata, ha ritenuto appropriato il presupposto della continuità aziendale.

## **ANALISI ANDAMENTO ECONOMICO GENERALE NEL SETTORE DEL LARGO CONSUMO**

Lo scenario in cui l'azienda ha operato è stato fortemente condizionato dal perdurare della guerra in Ucraina e da un significativo aumento dei costi di materie prime di primaria importanza, come l'olio di oliva e le acciughe. Non essendo il mercato al consumo ricettivo rispetto alle richieste di aumenti da parte della filiera, una parte importante del peso dell'inflazione è rimasto su produttori e distributori. Le catene della GDO hanno fatto sempre maggior uso della marca privata, riducendo quindi lo spazio disponibile sugli scaffali per i prodotti di marca.

D'altro lato, l'aumento generalizzato del costo della vita ed il rallentamento della crescita economica hanno spinto sempre più consumatori ad abbandonare il canale tradizionale, dove generalmente si trovano prodotti di qualità ma a prezzi più alti, per dirottare gli acquisti su Grande Distribuzione e, soprattutto, discount.

L'effetto combinato di tali fattori ha fatto sì che le vendite nel canale tradizionale siano calate, e che la GDO abbia guadagnato ulteriore importanza nelle politiche commerciali delle aziende. La riduzione degli spazi a scaffale ha da un lato reso più difficile e costoso l'accesso per l'industria di marca, ma al contempo reso più remunerativi gli spazi acquisiti per i prodotti di qualità medio-alta, in virtù del minor numero di referenze di marca concorrenti.

Muovendosi abilmente attraverso la decennale conoscenza del mercato e la qualità dei prodotti, ampiamente riconosciuta da clienti e consumatori, l'azienda è quindi riuscita a consolidare alcune importanti posizioni presso clienti di primario rilievo locale e nazionale, controbilanciando ampiamente la riduzione delle vendite sul canale tradizionale e aumentando le vendite complessive di 20 punti percentuali.

Si segnala che dalla situazione patrimoniale al 30/6/2024 risulta che le perdite complessive superano il terzo del capitale sociale e, pertanto, si verifica la situazione di cui all'art. 2482-bis c.c..

In relazione alle iniziative ed adempimenti previsti dal citato articolo 2482-bis c.c., si segnala che il Socio di maggioranza Glatz GmbH ha già espresso la volontà di provvedere a breve a versamento in misura idonea a rimuovere la situazione di cui al citato articolo.

## Principi di redazione

### Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C..

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato applicando tutte le semplificazioni previste dall'art. 2435-bis c.4 del C.C.. Sono pertanto fornite solo le informazioni richieste dai seguenti numeri dell'art. 2427 c. 1 C.C.:

- n. 1) criteri di valutazione;
- n. 2) movimenti delle immobilizzazioni;
- n. 6) ammontare dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie sociali (senza indicazione della ripartizione per area geografica);
- n. 8) oneri finanziari capitalizzati;
- n. 9) impegni, garanzie e passività potenziali;
- n. 13) elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali;
- n. 15) numero medio dei dipendenti, omettendo la ripartizione per categoria;
- n. 16) compensi, anticipazioni, crediti concessi ad amministratori e sindaci;
- n. 22-bis) operazioni con parti correlate, limitatamente, a norma dell'art. 2435-bis c.6, a quelle realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori soci/azionisti, con i membri degli organi di amministrazione e controllo, nonché con le imprese in cui la società stessa detiene una partecipazione;
- n. 22-ter) accordi fuori bilancio, omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici;
- n. 22-quater) fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;

n. 22-sexies) nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, omettendo l'indicazione del luogo ove è disponibile la copia del bilancio consolidato;

nonché quelle previste dall'art. 2427-bis c. 1 n. 1 relativo al fair value degli strumenti finanziari derivati.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

In relazione a quanto prescritto dall'art. 2423-ter c.6 del C.C., si precisa che sono state effettuate compensazioni ammesse dalla legge.

La società non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C..

Inoltre, si è usufruito della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. c. 7, in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

## Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c.8, e nelle altre norme del C.C..

Si precisa in via generale che in applicazione della suddetta deroga, la società si avvale della facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

### Sospensione ammortamenti civilistici esercizio in corso al 31/12/2023

Si evidenzia che la società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 60, commi da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020, estesa all'esercizio in corso al 31/12/2023 dall'art. 3, c. 8, del D.L. 198/2022, di derogare alle disposizioni dell'art. 2426, c.1, n.2 C.C., con riguardo alla sospensione dello stanziamento a bilancio delle quote di ammortamento del costo delle immobilizzazioni materiali e/o immateriali.

In via generale, si rammenta che l'utilizzo di detta facoltà comporta l'obbligo di destinare ad una riserva indisponibile di utili per ammontare corrispondente alla quota di ammortamento non effettuata oppure, nel caso di utili dell'esercizio di importo inferiore a quello delle quote di ammortamento sospese o di perdita di esercizio, la riserva è integrata utilizzando riserve di utili già presenti in bilancio o altre riserve patrimoniali disponibili; in mancanza la riserva deve essere integrata, per la differenza, accantonando gli utili degli esercizi successivi

Al fine di dare un dettagliato riscontro di come la Società abbia proceduto nell'applicazione della suddetta norma e di dare anche evidenza degli effetti che la mancata imputazione degli ammortamenti abbia prodotto sulla rappresentazione della situazione economica, patrimoniale e finanziaria della società, si rimanda a quanto illustrato negli appositi paragrafi della presente Nota integrativa.

## Altre informazioni

### Conversioni in valuta estera

Si precisa in via generale che le operazioni in valuta estera sono convertite al tasso di cambio a pronti alla data di effettuazione dell'operazione. In particolare, le poste non monetarie (quali ad esempio le immobilizzazioni materiali, immateriali, le partecipazioni immobilizzate e dell'attivo circolante ed altri titoli, anticipi, i risconti attivi e passivi) sono iscritte nello Stato patrimoniale al tasso di cambio al momento del loro acquisto, e cioè al loro costo di iscrizione iniziale.

Si precisa, inoltre, che le sole poste monetarie (quali crediti e debiti dell'attivo circolante, crediti e debiti immobilizzati, disponibilità liquide, ratei attivi e passivi, titoli di debito, fondi per rischi ed oneri), già contabilizzate nel corso dell'esercizio ai cambi in vigore alla data di effettuazione dell'operazione, sono iscritte al tasso di cambio a pronti di fine esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

### **Immobilizzazioni**

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- I Immobilizzazioni immateriali;
- II Immobilizzazioni materiali;
- III Immobilizzazioni finanziarie.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 30/06/2024 è pari a euro 2.098.586.

Rispetto al passato esercizio evidenzia una variazione in aumento pari a euro 109.968.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali comprendono:

- costi di impianto e di ampliamento;
- concessioni, licenze, marchi e diritti simili

e risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, a euro 2.034.646.

Il valore di iscrizione comprende il valore di rivalutazione operata ai sensi dell'art. 110 del D.L. n. 104/2020 nel bilancio chiuso al 31.12.2020 in relazione ai marchi Asteria e Bribon e nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2021 in relazione ai marchi Olasagasti e Orlando, di cui sarà fornito dettaglio in successivo punto della presente Nota integrativa

#### **Ammortamento**

Si evidenzia che la Società si è avvalsa della facoltà di sospendere la rilevazione degli ammortamenti come consentito dall'art. 60, cc da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020, facoltà di sospensione estesa all'esercizio in corso al 31/12/2023 dall'art. 3, c. 8, del D.L. 198/2022.

In particolare, si è scelto di sospendere il 100% delle quote di ammortamento di tutti le immobilizzazioni immateriali.

Ciò in quanto si è ritenuto che l'imputazione delle quote di ammortamento avrebbe generato un risultato non rappresentativo dell'effettiva operatività del complesso economico nel corso dell'esercizio in commento, nel quale è stata posta in esserela ridefinizione dell'attività aziendale, nonché fuorviante rispetto al reale valore economico-patrimoniale della società.

A tal riguardo si segnala che nel corso dell'esercizio in commento la Società, a seguito dell'ingresso nella compagine sociale dal luglio 2022 del Gruppo Glatz e delle nuove risorse rese disponibili, si è dedicata in particolare a definire un articolato programma di sviluppo e valorizzazione dell'attività commerciale i cui positivi effetti in termini di incremento del fatturato sono già stati evidenti nell'esercizio in commento.

La nuova proprietà ha deciso, supportando finanziariamente l'azienda, di investire in ampliamento distributivo, sviluppo e rafforzamento del capitale umano e di proseguire un ambizioso progetto di potenziamento, ammodernamento e restyling dei principali marchi aziendali, Olasagasti e Orlando, avvalendosi della collaborazione di prestigiose agenzie di marketing a livello internazionale. Tale progetto mira a rafforzare l'immagine dei marchi presso i clienti ed i consumatori italiani ma, soprattutto, ad adattare i marchi alle esigenze dei mercati internazionali in virtù di una forte apertura all'export, sia attraverso i canali tradizionali che attraverso

un importante investimento sull'e-commerce, che ha coinvolto tutte le aziende appartenenti al gruppo Glatz tramite il lancio di un marketplace internazionale di conserve ittiche di prima qualità.

A causa della contrazione della marginalità dovuta al forte incremento dei costi ed alla contemporanea riluttanza della Grande Distribuzione ad accettare gli aumenti di listino, l'impatto di tali importanti investimenti sul risultato di esercizio non è stato ancora completamente dispiegato, ma è ragionevole stimare che con il rallentamento dell'inflazione ed un ribasso di alcune importanti materie prime, già in corso nelle ultime settimane dell'esercizio in corso, anche su questo aspetto gli investimenti inizino a fornire risultati dal prossimo esercizio.

Sulla base di tali considerazioni, la Società ritiene che la vita utile delle immobilizzazioni sia estensibile per un ulteriore anno rispetto a quanto in precedenza previsto nel piano di ammortamento.

Pertanto, le quote di ammortamento non rilevate nel bilancio dell'esercizio in commento verranno imputate al Conto economico relativo all'esercizio successivo e con lo stesso criterio verranno differite le quote successive, di fatto prolungando di un anno il piano di ammortamento definito in precedenza.

Con riferimento ai valori di iscrizione dei marchi iscritti alla voce in commento si rammenta che la Società nei bilanci 2020 e 2021 si è avvalsa della facoltà di rivalutazione dei rispettivi valori contabili.

Più in particolare, per quanto riguarda i marchi Olasagasti e Orlando si precisa che gli stessi sono stati oggetto di rettifica ai fini di una più adeguata rappresentazione contabile in conformità alle indicazioni del principio contabile OIC 29; tali adeguamenti sono stati operati anche sulla base di valorizzazioni supportate da apposita perizia di stima in allora richiesta dagli amministratori a soggetto terzo indipendente ai fini di operare una congrua rivalutazione dei loro valori di iscrizione che tenesse conto dei relativi valori economici effettivi.

Riguardo alla composizione della voce in commento si precisa che la stessa è formata da:

- **oneri pluriennali** per euro 211.440, iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale in quanto risulta dimostrata la loro utilità futura, esiste una correlazione oggettiva con i relativi benefici futuri di cui godrà la Società ed è stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilità, tenendo in debito conto il principio della prudenza. Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione.

Tali oneri pluriennali comprendono i costi sostenuti nell'esercizio in commento per complessivi euro 98.134 nell'ambito dell'ambizioso progetto di potenziamento, ammodernamento e restyling dei principali marchi aziendali e di ampliamento distributivo, sviluppo e rafforzamento del capitale umano.

Si ricorda inoltre che, secondo quanto previsto dall'art. 2426 del C.C., c. 1, n. 5, quarto periodo, fino a quando l'ammortamento degli oneri pluriennali ivi indicati non è completato, possono essere distribuiti utili solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

- da **marchi** per euro 1.823.206 iscritti rispettivamente ai seguenti valori:

| Descrizione        | valore di iscrizione al 30.06.2024 |
|--------------------|------------------------------------|
| marchio OLASAGASTI | 1.365.000                          |
| marchio ORLANDO    | 351.000                            |
| marchio ASTERIA    | 19.497                             |
| marchio BRIBON     | 87.709                             |

Si rammenta che in relazione ai marchi di proprietà la Società si è avvalsa della facoltà di rivalutazione ai sensi dell'art. 110 del D.L. n. 104/2020 convertito con Legge n. 126/2020, nei termini di seguito meglio precisati.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2020, sono stati rivalutati con efficacia anche fiscale il marchio "Asteria" (maggior valore rivalutato pari a euro 19.711,00) ed il marchio "Bribon" (maggior valore rivalutato pari a euro 48.325,00); al riguardo si precisa che:

- il riconoscimento fiscale di tale rivalutazione decorre già dall'esercizio 2021, salvo che nel caso di cessione in quanto il citato comma 5 del citato art.110 prevede che in tale fattispecie il valore rivalutato sarà riconosciuto ai fini fiscali solo a decorrere dal quarto esercizio successivo a quello in cui è effettuata la rivalutazione;
- la relativa Riserva di rivalutazione iscritta di euro 65.995 è in regime di sospensione d'imposta in quanto la Società non si è avvalsa della facoltà di affrancamento con pagamento di imposta sostitutiva pari al 10%, prevista dal comma 3 del soprarichiamato art. 110 D.L. 104/2020;

- in sede di Legge di bilancio 2022 è stato modificato retroattivamente il regime fiscale dell'ammortamento dei maggiori valori attribuiti ai marchi attraverso la rivalutazione, prevedendo l'innalzamento dagli ordinari 18 anni a 50 anni come periodo di ammortamento fiscale minimo (art.1, commi 622- 624 della Legge n.234 /2021); al riguardo, l'organo amministrativo ha ritenuto di mantenere la rilevanza fiscale della rivalutazione operata nel 2020 senza esercitare le opzioni previste ai fini di mantenere il periodo di ammortamento in 18 anni (versamento di ulteriore importo di imposta sostitutiva ovvero per la rinuncia alla rilevanza fiscale della rivalutazione), adeguandosi, di conseguenza, al periodo di ammortamento fiscale esteso a 50 anni.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2021, in relazione ai marchi Olasagasti e Orlando gli amministratori hanno operato rettifiche contabili con correlata imputazione alla voce "Utili (perdite) a nuovo" e, riscontrati con apposita perizia di valutazione redatta da Praxi i valori economici dei marchi Olasagasti e Orlando, hanno provveduto alla relativa rivalutazione ai sensi del sopra richiamato art. 110 del D.L. n.104/2020.

Considerato che tale rivalutazione operata nel 2021 ha esclusiva rilevanza civilistica, in quanto non è stata prevista la facoltà di attribuire a tali maggiori valori iscritti anche rilevanza fiscale, è stato rilevato apposito Fondo imposte differite per tener conto dell'insorgenza della differenza temporanea tra il valore contabile delle attività rivalutate e il loro valore ai fini fiscali.

L'ammontare di tale Fondo, determinato in misura pari all'Ires e Irap conteggiata sul maggior valore attribuito in sede di rivalutazione, è stato imputato a diretta riduzione della relativa Riserva di rivalutazione.

Più in dettaglio con riferimento ai valori rispettivamente iscritti nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2021:

- la rettifica dei valori già iscritti è stata operata per complessivi euro 876.840,00 e a fronte di tale rettifica è stato rilevato il corrispondente importo alla voce di Patrimonio netto "Utili (Perdite) a nuovo";
- la rivalutazione rilevante ai soli fini civilistici ai sensi dell'art. 110, comma 4 bis del D.L. n. 104/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13/10/2020, n.126 e come modificato con D.L. n. 41/2021 è stata operata attribuendo: *(i)* al marchio "Olasagasti" un maggior valore rivalutato di euro 1.399.301,00 da cui il conseguente valore complessivo di iscrizione pari a euro 1.400.000,00 a fronte di un valore massimo stimato dal perito di euro 1.785.000,00; *(ii)* al marchio "Orlando" un maggior valore rivalutato di euro 349.815,00 da cui il conseguente valore complessivo di iscrizione pari a euro 360.000,00, corrispondente al valore massimo stimato dal perito;
- a fronte di tali maggiori valori iscritti a titolo di rivalutazione è stata rilevata la corrispondente Riserva di rivalutazione ai sensi dell'art. 110 del D.L. n. 104/2020 pari a complessivi euro 1.749.116, il cui importo è stato ridotto a euro 1.261.112,00 a seguito della imputazione dell'importo delle imposte differite stanziato in apposito Fondo per euro 488.004,00 corrispondente all'Ires e all'Irap calcolata sul suddetto maggior valore rivalutato (Ires con aliquota del 24% per euro 419.788,00 e Irap con aliquota del 3,9% per euro 68.216,00).

Tali valori relativi ai marchi sono riepilogati nel prospetto che segue:

|                    | Valore di iscrizione al 31.12.2020 | di cui rival. ex art. 110 DL 104/2020 nel bilancio 2020 con rilevanza civilistica e fiscale | rettifica al 01.01.2021 | Valori al netto rettifica al 01.01.2021 | Rivalutazione ai sensi dell'art.110 DL n.104/2020 nel bilancio 2021 con rilevanza solo civilistica | Valori iscritti post rivalutazione al 31.12.2021 |
|--------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| Marchio Olasagasti | 495.663                            |                                                                                             | (494.964)               | 699                                     | 1.399.301                                                                                          | 1.400.000                                        |
| Marchio Orlando    | 372.980                            |                                                                                             | (362.795)               | 10.185                                  | 349.815                                                                                            | 360.000                                          |
| Marchio Bribon     | 90.000                             | 48.325                                                                                      |                         | 90.000                                  |                                                                                                    | 90.000                                           |
| Marchio Asteria    | 20.000                             | 19.711                                                                                      |                         | 20.000                                  |                                                                                                    | 20.000                                           |
| Marchio El Faro    | 19.081                             |                                                                                             | (19.081)                | 0                                       |                                                                                                    | 0                                                |
| <b>TOTALI</b>      | <b>997.724</b>                     | <b>68.036</b>                                                                               | <b>(876.840)</b>        | <b>120.884</b>                          | <b>1.749.116</b>                                                                                   | <b>1.870.000</b>                                 |

#### Criteri di valutazione IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 25.598.

In tale voce risultano iscritte macchine elettroniche, attrezzature ed arredi per l'ufficio.

Si precisa in via generale che i costi "incrementativi" sono eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile

miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero, di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni.

Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Come già rammentato, anche relativamente alle voci in commento la Società si è avvalsa della facoltà di sospendere la rilevazione delle quote di ammortamento avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 60, cc da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020, estesa all'esercizio in corso al 31/12/2023, all' art. 3, comma 8, DL 29.12.2022 n. 198, convertito, con modificazioni, dalla L. 24.2.2023 n. 14.

In particolare, si è scelto di sospendere anche il 100% delle quote di ammortamento dei beni materiali; ciò in quanto - come già evidenziato nel commentare le "Immobilizzazioni immateriali" - si è ritenuto che l'imputazione della quota di ammortamento avrebbe generato un risultato non rappresentativo dell'effettiva operatività del complesso economico nel corso dell'esercizio in commento, nonché fuorviante rispetto al reale valore economico-patrimoniale della Società.

Si ritiene che la vita utile dei predetti beni sia estensibile per un ulteriore anno rispetto a quanto precedentemente previsto nel piano di ammortamento, infatti le quote di ammortamento non rilevate in bilancio verranno imputate al Conto economico relativo all'esercizio successivo e con lo stesso criterio verranno differite le quote successive, di fatto prolungando di un anno l'originario piano di ammortamento.

### CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024, le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte nella sottoclasse B.III per l'importo complessivo di euro 38.342.

Esse risultano composte esclusivamente da crediti immobilizzati.

#### Crediti immobilizzati

La Società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato, pertanto la rilevazione iniziale dei crediti immobilizzati è effettuata al valore nominale al netto di eventuali premi, sconti ed abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

I crediti immobilizzati iscritti nel bilancio in commento si riferiscono a:

- Depositi cauzionali per euro 1.317;
- Crediti verso Enasarco per euro 26.363;
- Crediti vs Società assicurazione relativi alla polizza per Trattamento fine mandato amministratore per euro 10.662.

Riguardo alla voce " Crediti vs Società assicurazione relativi alla polizza per Trattamento fine mandato amministratore", si precisa che si tratta della posizione creditoria, indisponibile, relativa ai premi corrisposti a fronte della polizza assicurativa stipulata dalla Società secondo quanto deciso dall'assemblea dei soci del 24 marzo 2023 che ha deliberato la corresponsione dell'indennità di fine mandato a favore dell'Amministratore unico entrato in carica a decorrere dal 1° aprile 2023.

### Movimenti delle immobilizzazioni

#### B - IMMOBILIZZAZIONI

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

|                     |           |
|---------------------|-----------|
| Saldo al 30/06/2024 | 2.098.586 |
| Saldo al 30/06/2023 | 1.988.618 |
| Variazioni          | 109.968   |

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

|                            | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|----------------------------|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| Valore di inizio esercizio |                              |                            |                              |                         |
| Costo                      | 222.835                      | 51.721                     | 27.680                       | 302.236                 |

|                                   |           |        |        |           |
|-----------------------------------|-----------|--------|--------|-----------|
| Rivalutazioni                     | 1.817.152 | -      | -      | 1.817.152 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 103.475   | 27.295 |        | 130.770   |
| Valore di bilancio                | 1.936.512 | 24.426 | 27.680 | 1.988.618 |
| Variazioni nell'esercizio         |           |        |        |           |
| Incrementi per acquisizioni       | 98.134    | 1.172  | 10.662 | 109.968   |
| Totale variazioni                 | 98.134    | 1.172  | 10.662 | 109.968   |
| Valore di fine esercizio          |           |        |        |           |
| Costo                             | 320.969   | 52.893 | 38.342 | 412.204   |
| Rivalutazioni                     | 1.817.152 | -      | -      | 1.817.152 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 103.475   | 27.295 |        | 130.770   |
| Valore di bilancio                | 2.034.646 | 25.598 | 38.342 | 2.098.586 |

### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

In seguito alla sospensione dell'ammortamento per l'esercizio oggetto del presente bilancio, nel prospetto che segue si riporta il dettaglio, raggruppato per categorie, delle quote non stanziati a Conto economico:

| Categoria                    | Anni vita utile | Importo ammortamento sospeso al 100% per l'es. corrente |
|------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------|
| Concessioni, licenze, marchi | 20              | 93.587                                                  |
| Oneri pluriennali            | 5               | 28.840                                                  |
| <b>TOTALI</b>                |                 | 122.428                                                 |

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

In seguito alla sospensione dell'ammortamento per l'esercizio oggetto del presente bilancio, nel prospetto che segue si riporta il dettaglio, raggruppato per categorie, delle quote non contabilizzate nel Conto economico:

| Categoria                                 | Aliquota | Importo ammortamento sospeso al 100 % per l'es. corrente |
|-------------------------------------------|----------|----------------------------------------------------------|
| Macchine ufficio elettroniche - cellulari | 20%      | 4.488                                                    |
| Mobili ed arredi                          | 12%      | 88                                                       |
| <b>TOTALI</b>                             |          | 4.576                                                    |

### Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali (art. 2427 c. 1 n. 3-bis C.C.)

In relazione alle variazioni inerenti la voce "Immobilizzazioni immateriali" si è già riferito riguardo alle rettifiche rilevate ai fini di una più adeguata rappresentazione dei valori dei marchi ed alla rivalutazione operata nell'esercizio 2020 e nell'esercizio 2021 dei marchi iscritti al 31.12.2021, rilevando maggiori valori sulla base di perizie di stima redatte da soggetto indipendente.

Riguardo alle "Immobilizzazioni materiali" si precisa, invece, che negli esercizi precedenti, così come in quello in commento, non si è proceduto ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà sociale.

Si precisa che in assenza di indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni materiali non si è proceduto alla determinazione del loro valore recuperabile.

Pertanto, nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

### **Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata**

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361 c. 2 C.C., si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre imprese.

### **Operazioni di locazione finanziaria**

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

### **Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata**

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361 c. 2 C.C., si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre imprese.

## **Attivo circolante**

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 30/06/2024 è pari a euro 1.952.368. Rispetto al passato esercizio, evidenzia una variazione in diminuzione pari ad euro 45.672.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

### **RIMANENZE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

#### **Rimanenze di magazzino**

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024, le Rimanenze sono iscritte nella sottoclasse C.I dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 888.327.

Rispetto al passato esercizio risulta una variazione in aumento pari a euro 76.830.

Le rimanenze di magazzino sono costituite dai beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della Società e sono valutate in bilancio al minore fra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

La valutazione delle rimanenze di magazzino al minore fra costo e valore di realizzazione è stata effettuata in costanza di applicazione dei metodi di valutazione.

Si precisa che a fine esercizio non sono state riscontrate apprezzabili differenze tra le valutazioni come sopra operate al costo ed i prezzi correnti di mercato tali da giustificare, in un'ottica di valutazione prudenziale, una rettifica di valore.

Inoltre, si segnala che l'indice di rotazione di magazzino risulta congruo in relazione alla tipologia di prodotto commercializzato dalla Società, trattandosi di merci con scadenza tra i 3 e i 5 anni e, quindi, molto più lunga rispetto ai prodotti altrimenti conservati appartenenti alla medesima categoria merceologica in cui opera Olasagasti

### **CREDITI - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 1.052.175.

Rispetto al passato esercizio risulta una variazione in diminuzione pari ad euro -114.423.

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi.

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione.

In via generale, si precisa che i crediti originatisi per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentino effettivamente obbligazione di terzi verso l'impresa.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Si precisa in via di principio che, come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

Poiché la Società si è avvalsa della facoltà di non valutare i crediti dell'attivo circolante con il criterio del costo ammortizzato, la rilevazione iniziale di tutti i crediti del circolante è effettuata al valore nominale al netto di eventuali premi, sconti ed abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

### **Crediti commerciali**

I crediti commerciali, pari ad euro 903.670, sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione che corrisponde al rispettivo valore nominale senza aver effettuato alcuna svalutazione per coprire perdite da realizzo; ciò in quanto si ritiene che siano vantati nei confronti di soggetti riguardo ai quali non sono ravvisabili rischi di solvibilità o, comunque, che eventuali rischi trovino copertura nell'apposita polizza assicurativa stipulata dalla Società.

### **Attività per imposte anticipate**

La sottoclasse C.II Crediti accoglie anche l'ammontare delle cosiddette "imposte pre-pagate" (imposte differite "attive"), per un importo di euro 130.000, sulla base di quanto disposto dal documento n. 25 dei Principi Contabili nazionali.

Si tratta delle imposte "correnti" per IRES connesse a differenze temporanee deducibili, il cui riversamento sul reddito imponibile dei prossimi periodi d'imposta risulta ragionevolmente certo sia nell'esistenza sia nella capienza del reddito imponibile "netto" che è lecito attendersi.

Più in particolare, il credito iscritto a titolo di imposte anticipate si riferisce ad Ires che, anche in previsione di un nuovo piano di sviluppo dell'attività, si ritiene potrà essere recuperata in esercizi futuri in considerazione dell'importo delle perdite fiscali emerse per l'esercizio in commento e dichiarate per gli esercizi precedenti, nonché dell'entità degli interessi passivi temporaneamente indeducibili in quanto eccedenti i limiti di deducibilità fiscale ai sensi dell'art.96 TUIR, oggetto di recupero a tassazione nelle dichiarazioni di rispettiva competenza e che potranno essere dedotti in esercizi successivi, in presenza di risultati operativi positivi.

### **Crediti v/altri**

I "Crediti verso altri" iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzazione e sono così composti:

- per euro 18.419 da crediti tributari; più in dettaglio, si tratta:
  - per euro 9.887, di credito IRES, riportato dalla dichiarazione dei redditi dell'esercizio chiuso al 30.06.2023;
  - per euro 8.384, di credito IRAP, riportato dalla dichiarazione Irap dell'esercizio chiuso al 30.06.2023;
  - per euro 147, di ritenute ed addizionali versate in eccesso e utilizzabili in compensazione per futuri versamenti;
- per euro 86 da crediti verso altri.

### **ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Alla data di chiusura dell'esercizio, la società non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 30/06/2024 **non sono presenti** strumenti finanziari derivati attivi, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

#### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 11.866, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono valutate al valore nominale.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide evidenzia una variazione in diminuzione pari ad euro 58.391.

### **Ratei e risconti attivi**

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare, sono iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

Nel bilancio in commento non è iscritto alcun importo a titolo di ratei attivi, mentre a titolo di risconti attivi è iscritto il complessivo importo di euro 7.186, riferito a premi assicurativi.

Rispetto al passato esercizio i risconti attivi evidenziano una variazione in diminuzione pari a euro -991.

### **Oneri finanziari capitalizzati**

#### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

### **Introduzione**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

### **Patrimonio netto**

Il **patrimonio netto** è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I – Capitale

III – Riserve di rivalutazione

IV – Riserva legale

V – Riserve statutarie

VI – Altre riserve, distintamente indicate

VIII – Utili (perdite) portati a nuovo

IX – Utile (perdita) dell'esercizio

Il patrimonio netto ammonta a euro 282.558 ed evidenzia una variazione in diminuzione pari ad euro 95.051.

Tale variazione è riferibile, per euro 295.052, alla perdita dell'esercizio in commento e per euro 200.000 al versamento effettuato dal Socio di maggioranza Glatz nell'ambito dell'intervento di ricapitalizzazione come da delibera dell'assemblea dei soci del 28 novembre del 2023 redatta dal Not. Torrente di Genova.

In particolare, il socio Glatz ha deliberato la riduzione delle perdite al di sotto del limite del terzo del capitale sociale mediante utilizzo delle riserve disponibili, la parziale riduzione del capitale sociale per euro 200.000 e la successiva ricostituzione del capitale sociale all'originario importo di euro 772.000 mediante versamento di euro 200.000.

### **Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

L'art.3, comma 8, DL 29.12.2022 n. 198, convertito, con modificazioni, dalla L. 24.2.2023 n. 14 ha esteso la possibilità prevista dall'art. 60, commi da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020, in deroga all'art. 2426, primo comma, n. 2, C.C., di sospendere anche per l'esercizio in corso al 31.12.2022 il processo di ammortamento in considerazione degli effetti economici negativi conseguenti al difficile contesto economico.

Come già riferito, la Società si è avvalsa della suddetta facoltà di sospendere nella misura del 100% le quote di ammortamento dell'esercizio in commento.

Sulla base dei piani di ammortamento adottati negli esercizi precedenti, le quote di ammortamento sospese risultano quantificabili in euro 127.044.

A fronte di tale deroga, l'art. 60, c.7-ter, D.L. 104/2020 prevede la costituzione di una riserva indisponibile per un importo pari agli ammortamenti non stanziati in bilancio e, per l'eventuale eccedenza, di vincolare gli utili che saranno realizzati in futuro.

A tal riguardo si rammenta che nei bilanci relativi agli esercizi chiusi al 31.12.2020 e 31.12.2021 la Società si era avvalsa della facoltà di sospendere la rilevazione delle quote di ammortamento ai sensi dell'art. 60, commi da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020 convertito dalla Legge n.126/2020.

Considerato che l'importo delle quote di ammortamento sospese riferite a tali esercizi risultava residuare in complessivi euro 179.311, l'assemblea dei soci in sede di approvazione dei bilanci di riferimento e, da ultimo in sede di approvazione del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 30.06.2023, ha deliberato di assoggettare a tale vincolo di indisponibilità, ai sensi dell'art. 60, c. 7-ter della L. 126/2020, e nei limiti del suddetto importo di euro 179.311, la Riserva di rivalutazione costituita ai sensi del D.L. n. 104/2020 convertito con Legge n. 126/2020 a fronte della rivalutazione civilistica effettuata nel bilancio dell'esercizio 2021.

Considerato, inoltre, che nell'esercizio in commento la Società ha conseguito una perdita e che le quote di ammortamento sospese nell'esercizio al 30.06.2024 sono quantificabili in euro 127.004, si dispone di assoggettare gli utili futuri a vincolo di indisponibilità ex artt. 60, c. 7-ter della L. 126/2020 per detto importo, determinato sulla base dei piani di ammortamento in precedenza adottati.

## Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

### **Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi**

Non sono in corso operazioni aventi ad oggetto strumenti derivati con finalità di copertura di flussi finanziari, pertanto non è presente nel patrimonio aziendale alcuna Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

### **Sospensione ammortamenti: riflessi sul risultato d'esercizio**

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento da imputare a Conto economico per l'esercizio chiuso al 30.6.2024, a norma dell'art. 60, commi da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020 conv. dalla Legge n. 126/2020, estesa anche agli esercizi in corso al 31.12.2023 dall'art. 3, comma 8, DL 29.12.2022 n. 198, convertito, con modificazioni, dalla L. 24.2.2023 n. 14.

Sulla base dei piani di ammortamento previsti nell'esercizio precedente, tali quote di ammortamento risultano quantificabili in complessivi euro 127.004.

La sospensione integrale delle quote di ammortamento è stata prevista, avuto riguardo alla consistenza ed al valore di iscrizione generalmente inferiore al corrispondente valore economico delle immobilizzazioni, in considerazione di tutti i fattori che hanno inciso sull'operatività dell'impresa e di cui si è già riferito.

Al riguardo si evidenzia in particolare che nell'esercizio chiuso al 30.06.2024 la Società, a seguito dell'ingresso del nuovo socio del Gruppo Glatz nel luglio 2022, ha concentrato le sue iniziative nel definire un ampio ed articolato programma di sviluppo volto ad implementare e potenziare la propria rete commerciale anche grazie alle sinergie con altre realtà internazionali del Gruppo e che si prevede consentirà un incremento dei volumi fatturati e della marginalità.

In considerazione di ciò, la rilevazione delle quote di ammortamento avrebbe comportato una rappresentazione inadeguata dell'operatività aziendale che nell'esercizio in commento si è impegnata nel definire tale programma di rilancio e potenziamento.

La mancata contabilizzazione delle quote di ammortamento nella sopraindicata misura ha influenzato la situazione economico-patrimoniale della società e, conseguentemente, il risultato dell'esercizio come meglio rappresentato nel prospetto che segue:

| Impatto economico-patrimoniale del piano di ammortamento originario (in assenza di sospensione) |           | Impatto economico-patrimoniale della sospensione ex D.L. 104/2020 esteso dal D.L. 198/2022 conv. con Legge n.14/2023 |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Ammortamenti es al 30.06.2024                                                                   | 127.004   | Ammortamenti sospesi                                                                                                 | 127.004   |
| Risultato d'esercizio                                                                           | (422.056) | Risultato d'esercizio                                                                                                | (295.052) |
| Patrimonio netto                                                                                | 155.554   | Patrimonio netto                                                                                                     | 282.558   |

Dal punto di vista finanziario, l'avvalersi della disposizione in esame ha prodotto effetti nulli o non significativi.

### **Obbligo di riserva indisponibile per sospensione ammortamenti esercizio 1.7.2023 - 30.6.2024**

Poiché, per l'esercizio in commento la Società si è avvalsa della facoltà di sospendere nella misura del 100% le quote di ammortamento del costo delle immobilizzazioni immateriali e materiali, per complessivi euro 127.004, ed ha conseguito una perdita di esercizio, si rende necessario, in applicazione dell'art. 60 c. 7-ter del D.L. 104/2020, esteso dall'art.3, comma 8, DL 29.12.2022 n. 198, convertito, con modificazioni, dalla L. 24.2.2023 n. 14, prevedere un vincolo di indisponibilità sulle riserve disponibili e, in caso di incapienza, sugli utili futuri per importo corrispondente all'entità delle quote di ammortamento oggetto di sospensione,

La suddetta riserva indisponibile e gli utili futuri assoggettati a tale vincolo di indisponibilità torneranno nel tempo ad essere disponibili via via che i singoli beni, rispetto ai quali si è proceduto alla sospensione degli ammortamenti, giungano al termine del loro periodo di ammortamento stanziato in bilancio o siano eventualmente ceduti.

Per il dettaglio circa la costituzione della riserva indisponibile per ammortamenti sospesi si rimanda a quanto indicato nel paragrafo "Proposta di destinazione dell'utile di esercizio" della sezione "Altre informazioni" della presente Nota integrativa.

## Fondi per rischi e oneri

### Fondi per rischi ed oneri

I "Fondi per rischi e oneri", esposti nella classe B della sezione "Passivo" dello Stato patrimoniale, accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati.

L'entità dell'accantonamento è misurata con riguardo alla stima dei costi alla data del bilancio, ivi incluse le eventuali spese legali, determinate in modo non aleatorio ed arbitrario, necessarie per fronteggiare la sottostante passività certa o probabile.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

Nel presente bilancio, i Fondi per rischi ed oneri ammontano complessivamente a euro 512.829 e, rispetto all'esercizio precedente, non risulta alcuna variazione.

### Fondi per imposte anche differite

La classe del passivo "B - Fondi per rischi e oneri" comprende l'importo di euro 475.804 relativo a Fondi per imposte, anche differite.

In particolare, si precisa che si tratta delle imposte differite "passive" complessivamente gravanti sulle differenze temporanee imponibili tra risultato economico dell'esercizio e imponibile fiscale, determinate con le modalità previste dal principio contabile nazionale n. 25. Considerato che si tratta di imposte differite "passive", si è proceduto a uno stanziamento improntato a un criterio di prudenza, stanziando un ammontare IRAP stimato con un'aliquota del 3,9% e un ammontare IRES stimato secondo un'aliquota del 24%, aliquote previste dalla normativa fiscale vigente alla data di riferimento del presente bilancio.

Come già segnalato, la rivalutazione dei marchi "Olasagasti" e "Orlando" operata nel 2021 ha esclusiva rilevanza civilistica; pertanto, nel bilancio 2021 è stato stanziato apposito Fondo imposte differite per tener conto dell'insorgenza di una differenza temporanea tra il valore contabile delle attività rivalutate e il loro valore ai fini fiscali.

L'importo complessivamente stanziato a tale Fondo è stato determinato in misura pari all'Ires e Irap conteggiata sul maggior valore complessivo di rivalutazione pari ad euro 1.749.116,00; pertanto, a titolo di Ires con aliquota del 24% è stato stanziato l'importo di euro 419.788,00 e a titolo di Irap con aliquota del 3,9% è stato stanziato l'importo di euro 68.216,00.

L'importo originariamente stanziato è stato ridotto nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 30.06.2022 a fronte dell'imputazione a conto economico di quote di ammortamento riferite ai marchi "Olasagasti" e "Orlando" per euro 44.000,00 di cui euro 43.728,00 riferibili alla rivalutazione 2021 e, pertanto, indeducibili; di conseguenza sono state imputate a conto economico le corrispondenti imposte differite, pari ad euro 12.200,00, mediante utilizzo per pari importo del Fondo in commento.

Rispetto all'esercizio precedente, tale Fondo è rimasto invariato in quanto nell'esercizio in commento non sono stati rilevate quote di ammortamento.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 30/06/2024 non sono presenti strumenti finanziari derivati passivi, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati passivi.

### Altri Fondi

La classe del passivo "B - Fondi per rischi e oneri" comprende l'importo di euro 37.025 relativo ad Altri fondi per rischi ed oneri.

Più precisamente, a tale voce è rilevato esclusivamente il Fondo indennità di risoluzione rapporto (FIRR) maturato in relazione alle posizioni in essere nei confronti degli agenti di commercio che operano nell'interesse della Società.

Rispetto all'esercizio precedente non risulta alcuna variazione.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Si precisa in via generale che ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in azienda;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute in azienda, la quale provvede periodicamente a trasferire le quote di TFR al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.

Si evidenzia che:

- a. nella classe C del passivo sono rilevate le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 96.185;
- b. nella classe D del passivo sono rilevati gli eventuali debiti relativi alle quote non ancora versate al 30/06 /2024; le quote versate ai suddetti fondi non sono state rivalutate in quanto la rivalutazione è a carico dei Fondi di previdenza (o al Fondo di Tesoreria INPS).

Il relativo accantonamento è effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per euro 14.975.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 96.185 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in diminuzione di euro -115.625.

Tale variazione si riferisce, per euro 14.975, all'accantonamento al 30.06.2024 disposto in relazione al personale in forze a tale data e per la differenza di euro 130.601 al TFR di spettanza del dipendente cessato al 31 gennaio 2024, con il quale è stata concordata la corresponsione del trattamento di fine rapporto secondo piano rateale con ultima scadenza al 31.12.2025; l'importo che alla chiusura dell'esercizio risulta ancora dovuto è iscritto alla voce Debiti.

## Debiti

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente.

I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

I debiti originatisi per ragioni diverse dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono iscritti in bilancio solo al sorgere dell'obbligazione della società al pagamento verso la controparte.

Poiché la Società si è avvalsa della facoltà di non valutare i debiti con il criterio del costo ammortizzato, la loro rilevazione iniziale è effettuata al valore nominale al netto di eventuali premi, sconti ed abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 3.115.148.

Rispetto al passato esercizio, risulta una variazione in aumento pari a euro 216.024, come dettagliato nel seguente prospetto:

|                                                        | Valori al 30/06/2024 | Valori al 30/06/2023 | Variazione     |
|--------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| Debiti verso soci per finanziamenti -oltre l'es. succ. | 802.536              | 298.164              | 504.372        |
| Debiti vs banche - entro l'es. successivo              | 1.348.223            | 1.663.077            | (314.854)      |
| Debiti vs banche - oltre l'es. successivo              | 65.527               | 115.000              | (49.473)       |
| Debiti vs fornitori - entro l'es. successivo           | 747.182              | 786.498              | (39.316)       |
| Debiti tributari - entro l'es. successivo              | 23.186               | 16.946               | 6.240          |
| Debiti verso Ist. di prev. - entro l'es. successivo    | 17.760               | 19.439               | (1.679)        |
| Altri debiti - entro l'es. successivo                  | 73.823               | 0                    | 73.823         |
| Altri debiti - oltre l'es. successivo                  | 36.911               |                      | 36.911         |
| <b>Totale debiti</b>                                   | <b>3.115.148</b>     | <b>2.899.124</b>     | <b>216.024</b> |

#### **Finanziamenti effettuati dai soci alla società (Art. 2427 c. 1 n. 19-bis C.C.)**

La classe del passivo "D - Debiti" accoglie, fra l'altro, i finanziamenti ricevuti dal socio di maggioranza per complessivi euro 802.536.

Il finanziamento ricevuto dal Socio è fruttifero di interessi al tasso Euribor 3M+2%; il relativo rimborso è previsto oltre l'esercizio successivo.

#### **Debiti verso Banche**

La classe del passivo "D - Debiti" comprende l'importo di euro 1.413.750 relativo ai Debiti verso Banche.

Si segnala che una parte di tale indebitamento con gli istituti di credito è costituito da linee di anticipo fatture, fatture garantite da copertura mediante polizza assicurativa sui crediti commerciali.

Si precisa che la Società si avvale di linee di credito concesse da quattro diversi istituti di credito per anticipo fatture ed a finanziamento delle operazioni di importazione.

Nel corso dell'esercizio l'azienda ha inoltre ottenuto una nuova linea di credito per operazioni di Factoring

Si precisa altresì che tale posizione debitoria verso il sistema bancario comprende due finanziamenti a medio termine garantiti da Mediocredito Centrale con rate in scadenza oltre l'esercizio successivo per euro 65.527.

#### **Debiti tributari**

La classe del passivo "D - Debiti" comprende l'importo di euro 23.186 relativo ai Debiti tributari.

Si precisa in via generale che i debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella sottoclasse "C.II - Crediti".

Al riguardo si precisa che dalla liquidazione delle imposte per l'esercizio chiuso al 30 giugno 2024 non risulta dovuto alcun importo a titolo di Ires né di Irapp.

I debiti tributari iscritti a bilancio si riferiscono:

- per euro 9.275 a ritenute Irpef a titolo di acconto determinate sui redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo di competenza del mese di giugno 2024, con scadenza di versamento 16 luglio 2024;
- per euro 13.511 a debito Iva risultante dalla liquidazione del mese di giugno, con scadenza di versamento 16 luglio 2024;
- per euro 400 ad addizionale regionale ed addizionale comunale da versare in relazione ai redditi di lavoro dipendente.

#### **Altri debiti**

La classe del passivo "D - Debiti" comprende l'importo di euro 110.734 relativa esclusivamente a quanto risulta dovuto al dipendente cessato al 31 gennaio 2024 ed il cui pagamento è stato concordato in forma rateale con ultima scadenza 31.12.2025.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni, nè debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Si evidenzia che nel corso del 2020, in seguito agli effetti negativi della pandemia da Covid-19, la società, in forza dei provvedimenti di cui al D.L. 18/2020, convertito dalla L. 27/2020, e D.L. 23/2020, convertito dalla L. 40/2020, entrambi integrati dalla L. 178/2020, ha avuto accesso ai seguenti finanziamenti:

- euro 25.000 con garanzia statale del 90% a rilascio automatico, restituzione in 4 anni, preammortamento di 2 anni e tasso di interesse pari all'1,05%, in corso di rimborso dal 2022;
- euro 225.000 garantito da Mediocredito Centrale, concesso per un periodo di 6 anni al tasso Euribor + 2,75% con rimborso a decorrere dall'ottobre 2021.

## **Ratei e risconti passivi**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024 ammontano a euro 51.420.

Rispetto al passato esercizio la classe del Passivo "E – Ratei e risconti" evidenzia una variazione in diminuzione pari ad euro 14.811.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Introduzione**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2024, compongono il Conto economico.

Nella redazione del Conto economico la società **non** si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis c. 3 C.C.. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C..

In linea con l'OIC 12, si è mantenuta la distinzione tra attività caratteristica ed accessoria, non espressamente prevista dal Codice Civile, per permettere, esclusivamente dal lato dei ricavi, di distinguere i componenti che devono essere classificati nella voce A.1) "Ricavi derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi" da quelli della voce A.5) "Altri ricavi e proventi".

In particolare, nella voce A.1) sono iscritti i ricavi derivanti dall'attività caratteristica o tipica, mentre nella voce A.5) sono iscritti quei ricavi che, non rientrando nell'attività caratteristica o finanziaria, sono stati considerati come aventi natura accessoria.

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normativamente previsto è quello per natura.

## **Valore della produzione**

### **Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 3.924.289.

I ricavi non finanziari, riguardanti l'attività accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro 29.506; tale voce è composta, oltre che dai consueti conguagli relativi all'attività commerciale, pari ad euro 8.631, a rimborsi di spese anticipate e ad altri recuperi per complessivi euro 20.535, da risarcimenti assicurativi per euro 321 oltre che da arrotondamenti attivi per euro 19.

## **Costi della produzione**

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Si precisa che l'IVA non recuperabile è incorporata nel costo d'acquisto dei beni. Sono imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

Si precisa che, dovendo prevalere il criterio della classificazione dei costi "per natura", gli eventuali accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti fra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione, diverse dalle voci B.12 e B.13.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 30/06/2024, al netto di eventuali resi, sconti di natura commerciale ed abbuoni, ammontano a euro 4.109.857.

### **Costi: effetti crisi materie prime/energia/trasporti**

Si dà evidenza del fatto che anche nell'esercizio in commento i costi di produzione, con particolare riferimento alle materie prime, ai costi di trasporto e ai costi dell'energia, sono risultati sempre molto elevati come già constatato nell'esercizio precedente.

Particolare impatto sull'attività aziendale ha avuto l'incremento dei prezzi dell'olio di oliva, aumentato nell'esercizio di oltre il 50%.

Di conseguenza, l'azienda, ricevendo costantemente importanti aumenti di prezzo da parte dei propri fornitori, ha dovuto in più occasioni richiedere a sua volta ai propri clienti di aumentare i listini prezzo, incontrando forti

resistenze specialmente dal mondo della Grande Distribuzione, estremamente riluttante a ribaltare sul consumatore finale l'inflazione ma al contempo non disponibile a rivedere le proprie marginalità. Ciononostante, grazie anche al supporto finanziario del socio di maggioranza, la Società ha continuato ad investire in allargamento distributivo raddoppiando nel corso dell'esercizio la sua distribuzione ponderata

### **Sospensione quote di ammortamento relative all'esercizio**

Come ampiamente illustrato nei paragrafi dedicati ai criteri di valutazione, alle immobilizzazioni materiali ed immateriali, nonché nella sezione del passivo della presente Nota integrativa, i costi di produzione non comprendono i costi per ammortamenti, in quanto la Società si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 60, commi da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020 conv. dalla L. 126/2020, ed estesa al bilancio dell'esercizio in corso al 31.12.2023 dall' art. 3, comma 8, DL 29.12.2022 n. 198, convertito, con modificazioni, dalla L. 24.2.2023 n. 14, sospendendo le quote di ammortamento per l'esercizio oggetto del presente bilancio per un importo complessivo pari ad euro 127.044,00.

Gli effetti economici di tale sospensione sono già stati evidenziati nella sezione del Passivo del presente documento.

## **Proventi e oneri finanziari**

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

## **Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie**

La Società non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attività e passività finanziarie.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso dell'esercizio in commento la società non ha conseguito ricavi o altri componenti positivi né sostenuto oneri derivanti da eventi di entità o incidenza sul risultato dell'esercizio da ritenersi eccezionali in quanto non rientranti nelle normali previsioni aziendali e di conseguenza non ripetibili negli esercizi successivi.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti.

La voce comprende anche l'eventuale differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso (o di un accertamento) rispetto al valore del fondo accantonato in anni precedenti.

### **Imposte dirette**

In via di principio si rileva che le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- le imposte correnti da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, comprese le sanzioni e gli interessi maturati relativi all'esercizio in commento;
- le imposte relative ad esercizi precedenti derivanti da eventuali contestazioni fiscali, comprese le sanzioni e gli interessi maturati;
- l'ammontare delle imposte differite in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio o in esercizi precedenti;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto di eventuali variazioni delle aliquote nel corso dell'esercizio.

### **Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive**

Nella considerazione che il bilancio d'esercizio deve essere redatto nel rispetto del principio della competenza economica dei costi e dei ricavi, indipendentemente dal momento in cui avviene la manifestazione finanziaria, si

è proceduto alla rilevazione della fiscalità differita in quanto le imposte sul reddito e l'IRAP hanno la natura di oneri sostenuti dall'impresa nella produzione del risultato economico e, di conseguenza, sono assimilabili agli altri costi da contabilizzare, in osservanza dei principi di competenza e di prudenza, nell'esercizio in cui sono stati contabilizzati i costi ed i ricavi cui dette imposte differite si riferiscono.

Nella redazione del presente bilancio si è tenuto conto delle sole differenze temporanee che consistono nella differenza tra le valutazioni civilistiche e fiscali sorte nell'esercizio e che sono destinate ad annullarsi negli esercizi successivi.

In applicazione dei suddetti principi sono iscritte in bilancio le imposte che, pur essendo di competenza di esercizi futuri, sono dovute con riferimento all'esercizio in corso (imposte anticipate) e quelle che, pur essendo di competenza dell'esercizio, saranno dovute solo in esercizi futuri (imposte differite).

Si precisa che l'iscrizione della fiscalità differita è effettuata in conformità a quanto previsto dai principi contabili nazionali e, di conseguenza, nel rispetto del principio della prudenza.

Le attività derivanti da imposte anticipate sono rilevate in quanto vi è la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le imposte differite passive sono rilevate in quanto si sono manifestate differenze temporanee imponibili in relazione alle quali esistono fondati motivi per ritenere che tale debito insorga.

La fiscalità differita è conteggiata sulla base delle aliquote fiscali che si prevede saranno in vigore nell'esercizio nel quale le differenze temporanee si riverseranno. Tali aliquote sono quelle previste dalla normativa fiscale in vigore alla data di riferimento del presente bilancio.

Si precisa, pertanto, in via generale che:

- nell'attivo dello Stato patrimoniale, nella sottoclasse "CII – Crediti" (senza alcuna separazione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio successivo), sono iscritti gli importi delle imposte differite attive al netto delle imposte anticipate stanziare in esercizi precedenti relative a quelle differenze che si sono annullate nel corso dell'esercizio in commento;
- nel passivo dello Stato patrimoniale nella classe "B – Fondi per rischi ed oneri", sono iscritte le imposte differite passive la cui riscossione appare probabile e sono riassorbite le imposte differite stanziare in esercizi precedenti relative alle eventuali differenze annullatesi nel corso dell'esercizio in commento;
- nel Conto economico alla voce "20 – Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate" sono stanziare e riassorbite le imposte relative alla fiscalità differita.

#### **Determinazione imposte a carico dell'esercizio**

Si precisa che nel bilancio in commento non è rilevato alcun onere a titolo di imposte correnti, nè per Ires in quanto la Società ha determinato un imponibile fiscale negativo, nè ai fini Irap, in quanto non risulta alcuna base imponibile.

Si precisa altresì che non sono rilevate imposte differite nè attive nè passive, non sussistendone i relativi presupposti.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Con riferimento all'esercizio chiuso al 30/06/2024, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci
- Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 9)
- Informazioni sulle operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis c.c.)
- Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter c.c.)
- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c.1 n. 22-quater C.C.)
- Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata (art. 2427 c. 1 n. 22-sexies C.C.)
- Informazioni relative agli strumenti derivati ex art. 2427-bis C.C.
- Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497- bis c. 4 C.C.)
- Azioni proprie e di società controllanti possedute, acquistate o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona (art. 2428 c. 3 nn. 3, 4)-
- Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124
- Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2427 c. 1 n. 22-septies)

### **Dati sull'occupazione**

#### **Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)**

#### **Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)**

Si precisa che all'inizio dell'esercizio la Società aveva in forze n. 4 dipendenti di cui n. 2 quadri e n. 2 impiegati. Nel corso dell'esercizio chiuso al 30.06.2024 un quadro è cessato in data 31.1.2024 e sono stati assunte tre unità con la qualifica di impiegato, di cui una unità quale apprendista e due unità con contratto "a chiamata".

Quindi, il personale in forze presso la Società al 30.06.2024 risultava composto da n. 5 unità, di cui n. 1 quadro e n. 4 impiegati, di cui due con contratto "a chiamata".

In considerazione di quanto sopra, il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, risulta quantificabile come evidenziato nel seguente prospetto:

|                   | Numero medio |
|-------------------|--------------|
| Quadri            | 1            |
| Impiegati         | 3            |
| Totale Dipendenti | 4            |

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

#### **Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C.)**

I compensi spettanti agli Amministratori sono stati attribuiti sulla base di delibere assunte dall'assemblea dei soci.

Il compenso deliberato e corrisposto all'Amministratore Unico per l'esercizio in commento ammonta ad euro 60.540,00, oltre oneri previdenziali per euro 14.135,00.

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi all'Amministratore unico, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dello stesso.

|          | Amministratori |
|----------|----------------|
| Compensi | 60.540         |

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In via generale si precisa che:

- gli impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi con effetti obbligatori certi, ma non ancora eseguiti;
- le garanzie non risultanti dallo Stato patrimoniale comprendono le garanzie prestate dalla società, ossia garanzie rilasciate dalla società con riferimento a un'obbligazione propria o altrui;
- le passività potenziali rappresentano passività connesse a situazioni già esistenti alla data di redazione del bilancio, ma con esito pendente in quanto si risolveranno in futuro, il cui ammontare non può essere determinati se non in modo aleatorio ed arbitrario.

Con riferimento al bilancio in commento si precisa che non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

### Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 30/06/2024 non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela degli azionisti/soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate, come individuate dal principio contabile internazionale IAS 24, di rilevanza tale da essere segnalate e che siano state concluse a condizioni che si discostino da quelle di mercato.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

### Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Si precisa che nel corso dell'esercizio in commento la Società non ha concluso accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale che possano eventualmente esporre la stessa a rischi o generare per la stessa benefici significativi e la cui conoscenza potrebbe essere necessaria ai fini di una corretta valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria, nonché del risultato economico della società medesima.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere segnalati nella presente nota integrativa.

## Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Nel seguente prospetto viene fornita l'indicazione del nome e della sede legale dell'impresa che redige il bilancio

consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, nonché il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

|                                            | Insieme più piccolo |
|--------------------------------------------|---------------------|
| Nome dell'impresa                          | GLATZ GMBH          |
| Città (se in Italia) o stato estero        | VIENNA (AUSTRIA)    |
| Luogo di deposito del bilancio consolidato | VIENNA (AUSTRIA)    |

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

### Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

### Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

A decorrere dall'esercizio chiuso al 30.06.2023 la Società è soggetta alla direzione e al coordinamento da parte della Società GLATZ GMBH, la quale, in forza della partecipazione detenuta pari al 94,51% del Capitale sociale, imprime un'attività di indirizzo, influenzando sulle decisioni prese dalla nostra Società.

Ai fini di una maggiore trasparenza in merito all'entità del patrimonio posto a tutela dei creditori e degli altri soci della Società, si riportano di seguito i prospetti riepilogativi dei dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della Società GLATZ GMBH riferito all'esercizio chiuso al 30.06.2023, raffrontati con i dati del bilancio dell'esercizio precedente chiuso al 30.06.2022:

## Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

|                                                       | Ultimo esercizio | Esercizio precedente |
|-------------------------------------------------------|------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato                   | 30/06/2023       | 30/06/2022           |
| B) Immobilizzazioni                                   | 11.358.718       | 10.452.396           |
| C) Attivo circolante                                  | 13.780.635       | 14.449.005           |
| D) Ratei e risconti attivi                            | 21.050           | 165.970              |
| Totale attivo                                         | 25.160.403       | 25.067.371           |
| A) Patrimonio netto                                   |                  |                      |
| Capitale sociale                                      | 35.000           | 35.000               |
| Riserve                                               | 9.453.773        | 8.613.219            |
| Utile (perdita) dell'esercizio                        | 316.659          | 840.554              |
| Totale patrimonio netto                               | 9.805.432        | 9.488.773            |
| B) Fondi per rischi e oneri                           | 689.151          | 974.559              |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 176.073          | 160.737              |
| D) Debiti                                             | 14.488.596       | 14.443.302           |

Totale passivo

25.160.403

25.067.371

## Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

|                                                 | Ultimo esercizio | Esercizio precedente |
|-------------------------------------------------|------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato             | 30/06/2023       | 30/06/2022           |
| A) Valore della produzione                      | 132.380.756      | 118.689.081          |
| B) Costi della produzione                       | 131.440.185      | 117.690.320          |
| C) Proventi e oneri finanziari                  | (405.284)        | (68.458)             |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie | (5.788)          | (18.349)             |
| Imposte sul reddito dell'esercizio              | (212.840)        | (71.400)             |
| Utile (perdita) dell'esercizio                  | 316.659          | 840.554              |

Si evidenzia che la società GLATZ GMBH che esercita l'attività di direzione e coordinamento ha redatto il bilancio consolidato relativo all'esercizio chiuso al 30.06.2023.

### Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la Società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio in commento la Società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

### Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

L'art 1 comma 125 della Legge 4 agosto 2017 n.124 prevede l'obbligo in capo alle imprese che ricevono contributi economici da parte delle pubbliche amministrazioni di pubblicare gli importi ricevuti nella nota integrativa del bilancio di esercizio.

A fronte dei dubbi interpretativi nell'applicazione di tale norma, riguardo, in particolare, alla tipologia di erogazioni oggetto di tale obbligo pubblicazione, si è preso atto delle indicazioni espresse da Assonime con la circolare n. 5 del 22/2/2019 e dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti con il Documento del 15/3/ 2019, per cui si ritiene non siano da segnalare:

- i pagamenti indirizzati alle Amministrazioni, a qualsiasi titolo;
- gli incassi che costituiscono un corrispettivo per lo svolgimento di prestazioni professionali o per l'esecuzione di opere, lavori pubblici, servizi e forniture;
- le misure agevolative fiscali, qualora rivolte alle generalità delle imprese.

Al riguardo si segnala che la Società ha chiesto ed ottenuto in accordo con i propri partner finanziari una garanzia del Mediocredito centrale su tre delle sue linee di credito.

Ciò precisato, si ritiene di poter attestare che nel corso dell'esercizio in commento la società non ha ricevuto, oltre quanto sopra segnalato, altre sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici da pubbliche amministrazioni e da soggetti di cui al primo periodo del comma 125, dell'art. 1, della L. 124/2017.

### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

#### Proposta di copertura della perdita di esercizio

Posto che la Società si trova nella situazione di cui all'art. 2482-bis, 1° comma C.c. , avendo determinato per l'esercizio chiuso al 30.06.2024 una perdita pari ad euro 295.052 che diminuisce di oltre un terzo il capitale sociale, l'assemblea dei soci è convocata senza indugio per le conseguenti determinazioni in merito.

Si segnala al riguardo che il Socio di maggioranza Glatz GmbH, titolare di una quota pari al 94,51%, ha già manifestato la volontà di disporre un versamento per importo tale da ridurre le perdite complessive al di sotto del suddetto limite di un terzo del capitale sociale, versamento da cui conseguirà il venir meno della situazione di all' art. 2482-bis, 1° comma C.c. .

Infine, si segnala che nel bilancio in commento la Società si è avvalsa della facoltà di sospendere la rilevazione delle quote di ammortamento ai sensi dell'art. 60, commi da 7-bis a 7-quinquies del D.L. 104/2020 convertito dalla Legge n.126/2020, come estesa all'esercizio in corso al 31.12.2023 ai sensi dell'art.3, comma 8, D.L. 29.12.2022 n.198, convertito con modificazioni dalla Legge 24.2.2023, n. 14.

Le quote di ammortamento sospese nel bilancio in commento sono quantificabili, in base agli originari piani di ammortamento, in complessivi euro 127.004, per cui si rende necessario prevedere un vincolo di indisponibilità sugli utili a riserva e, ove non sufficienti, sugli utili futuri ai sensi dell'art. 60, c. 7-ter D.L. 104/2020 conv. dalla L. 126/2020.

Pertanto, si propone di disporre per il suddetto importo di euro 127.004 vincolo sugli utili futuri, come consentito dalla citata normativa, risultando le riserve in oggi disponibili non capienti in quanto vincolate per complessivi euro 179.311 in relazione a quote di ammortamento sospese nei bilanci relativi ad esercizi precedenti, come da ultimo deliberato dall'assemblea dei soci del 9 novembre 2023 in sede di approvazione del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 30 giugno 2023..

Genova, li 16 settembre 2024

L'Amministratore Unico

(Dott. Federico Currò)

JAIONE GARAIZABAL ARMESTOK, Zerga  
Informazioaren Ataleko buruak honako hau

JAIONE GARAIZABAL ARMESTO, jefa de la  
Sección de Información Tributaria

**ZIURTATZEN DU:**

Foru Aldundi honetako Ogasun eta Finantza  
Sailaren Zerbitzuetan dagoen dokumentazioaren  
arabera honako zergadun hau:

**CERTIFICA:**

Que de la documentación existente en los  
distintos Servicios del Departamento de  
Hacienda y Finanzas de esta Diputación Foral se  
deduce que la persona contribuyente:

**Eskatzaile / Solicitante**

B48562052-CONSERVAS OLASAGASTI SL

**Helbidea / Domicilio**

ET/AV/ ERDOTZA ETORBIDEA, 36 MARKINA-XEMEIN 48270 BIZKAIA

Tributu-aitorpenen aurkezpenari dagokionez,  
**2024ko irailaren 17a** eguneraturik dagoela  
eta ez duela betearazpen aldiko tributu-zorrik  
edota, baldin badu, geroratuta, zatikatuta edo  
etetea erabakita daukala, Herri-Administrazio-  
ekin edo sektore publikoko beste erakunde  
batzuekin kontratatu ahal izateko, edo dirulagun-  
tzak eskatzeko.

Ziurtagiri hau interesdunak eskatuta egiten da,  
eta izaera POSITIBOA eta sei hilabeteko balioa  
du, Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergen  
Kudeaketari buruzko Araudia onesten duen  
uztailaren 21eko 112/2009 Foru Dekretuaren 26  
eta 27.2 artikuluetan xedatutakoaren arabera.

Bilbo, 2024ko irailaren 19a

Se encuentra, a **17 de setiembre de 2024**, al  
corriente en las presentaciones de las  
declaraciones tributarias y no figuran a su  
nombre deudas de naturaleza tributaria en  
periodo ejecutivo o, si figuran, las tiene  
aplazadas o fraccionadas o está acordada su  
suspensión, a los efectos de poder contratar  
con las Administraciones Públicas o con otros  
entes, organismos y entidades pertenecientes  
al sector público o solicitar subvenciones a las  
mismas.

El presente certificado, que se expide a petición  
de la persona interesada, tiene el carácter de  
POSITIVO y una validez de 6 meses, según lo  
dispuesto en los artículos 26 y 27.2 del Decreto  
Foral 112/2009 de 21 de julio, por el que se  
aprueba el Reglamento de gestión de los  
tributos del Territorio Histórico de Bizkaia.

Bilbao, a 19 de setiembre de 2024

## CERTIFICADO DE ESTAR AL CORRIENTE EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

Presentada solicitud de certificado acreditativo de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones de Seguridad Social correspondiente a CONSERVAS OLASAGASTI S.L., con NIF 0B48562052.

La Tesorería General de la Seguridad Social

CERTIFICA: Que conforme a los datos que obran en la Tesorería General de la Seguridad Social, el solicitante arriba referenciado se encuentra al corriente de sus obligaciones de Seguridad Social.

El presente certificado tiene carácter POSITIVO; no origina derechos ni expectativas de derechos en favor del solicitante ni de terceros; no puede ser invocado a efectos de la interrupción o la paralización de plazos de caducidad o prescripción, ni servir de medio de notificación de los expedientes a los que pudiera hacer referencia, sin que su contenido pueda afectar al resultado de actuaciones posteriores de comprobación e investigación, ni exime del cumplimiento de las obligaciones de diligencias de embargo anteriormente notificadas a sus destinatarios.

Información obtenida a 19/09/2024 10:17:04

### REFERENCIA DE VERIFICACIÓN

**Código:** 6JQFI-7JTY5-6JDLJ-FVT2Z-HIZ7W-M72T4 **Fecha:** 19/09/2024

La autenticidad de este documento puede ser comprobada en la Sede Electrónica de la Seguridad Social.

## ANEXO 7 ii CALENDARIO ORIENTATIVO

### Calendario indicativo

| FASES                                                                                                                                                                                                        | FECHAS<br>INDICATIVAS |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Proyecto de Fusión                                                                                                                                                                                           | 27 diciembre 2024     |
| Información a los trabajadores de la sociedad absorbente y sociedad absorbida                                                                                                                                | 14 enero 2025         |
| Celebración Junta General Universal de las dos sociedades intervinientes                                                                                                                                     | 27 marzo 2025         |
| Publicación del Acuerdo de Fusión. <ul style="list-style-type: none"><li>• BORME y</li><li>• Página web corporativa o, diario de mayor difusión en las provincias de las sociedades intervinientes</li></ul> | 27 marzo 2025         |
| Otorgamiento de la escritura pública                                                                                                                                                                         | 31 marzo 2025         |
| Tramitación ante Hacienda y asiento de presentación en el Registro Mercantil                                                                                                                                 | 31 marzo 2025         |
| Inscripción en el Registro Mercantil                                                                                                                                                                         | 30 abril 2025         |